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HUMBJA E PARE

Pér até qé ndodhi kishte kohé& g& mé brente ndér-
gjegjja, ndaj prisja rastin gé t'ja tregoja dikujt pér
£u lehtésuar nga ky kujtim i hidhur, por dhe i bukur
i karierés sportive. Pér kété mora frymé thellg, ashtu
sic bénim kur binte gongu pér t&€ filluar raundin e
treté dhe mé té véshtirin, dhe nisa t'i tregoj shokut
tim. :

Kam hipur né dhjetra tapete. Jam pérqafuar, me
déshiré dhe pa déshiré, me dhjetéra e dhjetéra kundér-
shtaré. Né pistén e emocioneve kam shkelur pér gja-
shtémbédhjeté vjet rresht, dhe kam dalé prej saj, né
mé té shumtat e rasteve, i shogéruar nga duartrokit-
jet. Por kujtimi qé mé ka rénduar mé shumé &shté
ai qé provova né ndeshjen me nxén&sin tim. Uné e
humba ndeshjen me t&. Kjo pér mua ka gené humbja
e paré ‘dhe e fundit, pasi, kur provon njé humbje t&
till, nuk déshiron qé ajo t& pérséritet kurré mé,

Uné mburresha me &, sepse si njeri dhe si spor-
tist nuk e kishte shokun. Até e duartrokisnin shpesh
sportdashésit pér aftésité e tij si mundés. Uné i kam
géndruar pérheré prané suksesit dhe mossuksesit 18
tij. E shikoja kur, pasi higte nga shpatullat rripat e
kostumit sportiv, fshinte me gézim djersét. Por e kam
paré duke fshiré edhe lotét. Aige i tillé. Nga sedra e
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tijdjersinte dhe nxirrte lot. Dhe até pasdite, gé e rrih-
te njé fllad i freskét prilli, ai u ngjit né tapetin e qy-
tetit N. pér t'u ndeshur, n& finale, me kundérshtarin
e tij dinamovit. Gongu ra. Nxénési im ge i kujdes-
shém. Ai géndronte para kundérshtarit si njé zog.
Kur i sulej kundérshtari, ai largohej, i matur, po kur
i afrohej veté kundérshtarit, i bénte sportdashésit té
entuziazmoheshin dhe ata s’kurseheshin qé t’i jepnin
kurajo. Ai pér ta kishte njé forcé magnetike, pér kap-
jet e pastéra e t& shkathéta, pér zotésiné e manovri-
mit dhe pér zgjuarésing e tij sportive né tapet, té cilat
€ bénin t& dallohej nga t& tjerét. Qéndrimin e tij né
tapet e shogéroja me véshtrimin tim. Tek ai shikoja
njé pjesé t& vetévetes. Shpesh kam menduar se mund-
ja &shté njé pjesé e shkruar dobét, por kur e luajné
njeréz t& afté, ajo t& emocionon dhe t& bén pér vete.
Wjé cilési t& tillé kishte dhe nxénési im. Raundi i pa-
ré mbaroi. Ai erdhi dhe ndenji né qoshen, prané sé
cilés rrija uné. E freskova dhe i kujtova se kishte té
bénte me njé kundérshtar t& forts. E pranoj né heshtje.
Gongu ra pérséri. Tapeti mori prapé pamjen e njé are-~
De, nga e cila njéri nga kundérshtarét do t& dilte fitim-
tar. Tani t& dy géndronin pérballé njéri-tjetrit dhe
prisnin rastin pér t& sulmuar. Ovacionet n& k&té raund
ishin t& forta pér t& dy. Nx&nési im detyrohej disa
heré t& mbrohej me véshtirési nga sulmet plot energiji
t8 kundérshtarit. Ishte njé raund me karakteristika
burrérore. Nga goja e spektatoréve dégjohej mé te-
Pe€r dhe mé shpesh emri i nxénésit tim. Isha emocio-
nuar shum&. Né lévizjet dhe kapjet e nxénésit tim
vura re pak nervozizém, qé i pakésonte kujdesin pér
t'u mbrojtur. Ja, ai ndérhyn shumé shpejt midis kraha-
ve t& kundérshtarit dhe, pasi e mbérthen fort Pér beli,
e ngre lart dhe, duke u pérkulur edhe veté ndar gjunjs,
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e pérplas pér tapet. Né cast kundérshtari bie né pozici~
onin gjysmé-uré dhe shpejt kthehet brinjas. Ndérkaq
nxénési im, duke dashur ta shfrytézojé miré kété
avantazh, i réné dhe ai né gjunjé, pérpiqet ta kthejé
pérséri kundérshtarin né pozicionin «uré». Tani spek-
tatorét jané ngritur né kémbé dhe thérresin me té
madhe. Por kundérshtari ngrihet pak dhe, sa hap e
mbyll syté, nxénési imrame shpatulla né tapet...
Kundérveprimi i kundérshtarit né kapjen pér gafe qe
aq i shpejté, saqé gjyqtari i tapetit nuk e vuri re miré
kapjen e rregullt t& mundésit dinamovit. Né mendjen
e giyatarit kjo kapje u fiksua si e parregullt dhe, pa-
si e gortoi mundésin dinamovit pér kapjen e paleju-
eshme, i fryu bilbilit pér vazhdimin e ndeshjes.

Uné e pashé fare miré kété kapje dhe isha uné
qé e vura re i pari gabimin e gjyqtarit t& tapetit. Né
fillim mendova se uné vetém e vura re kété gabim.
Por isha gabuar. Ndérkohé tranieri i mundésit. dina-
movit i ge afruar kryegjyqtarit dhe, nga ményra e té
folurit, dukej se po kérkonte t& drejtén e mundésit
1& tij. U dégjua gongu. Ndeshja u ndérpre para kohe.
Kryegjyqtari hoqi gjyslykét dhe ju drejtua tapetit.
Spektatorét, si njé dallgé qé pérplaset né breg, i ndér-
prené té bértiturat. Njé heshtje e papritur ra mbi
parkun sportiv ku zhvillohej kampionati. Kryegjyq-
tari géndroi para t& dy mundésve dhe e pyeti nxéné-
sin tim. '

— Halit! Ti re nga kapja «pér gafe me t& dy kra-
hét», apo nga kapja «krahqafé?»

Heshtje. Té gjithé i kishin drejtuar véshtrimet
nga nxénési im dhe dukej se ato kishin ngjashmeéri
me pyetjen e kryegjyqtarit. Nxénési im u kthye nga
uné. Caste t& véshtira pér té dy. Né qofté se vérteto-
hej se nxénési im kishte réné me shpatulla nga kapja
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«krahqafé», atéhere humbiste ndeshjen, sepse kjo
kapje qe e rregullt dhe ndeshjen e fitonte kundérshta-
ri. Po, né qofté se mundési rrézohej nga kapja «pér qa~
fe me t& dy krahét~, atéhere ndeshja vazhdonte, sepse
kjo kapje, sipas rregullores, &shté e parregullt. Vésh-
trimi i tij pyetés u ndesh me l&vizjen mohuese t&
dorés sime, q& mbuloi pér njé gast ndérgjegjen e pas-
tér t& nxénésit tim. Ai kuptoi gjithshka. Pér t& kjo
do t& thoshte: «Mos trego». Ai uli kokén. Lévizja e
dorés sime e shqetésoi mé tepér nga pyetja e krye-
gjyqtarit. Por e pérmblodhi veten dhe, si pér t'i shpé-
tuar digkaje, foli shumé shpejt:

— Rrashé nga kapja «krahqafé».

Gjyqtari i tapetit ge i pari gé u habit. Uné mbeta.
Pérgjegjja e nxénésit tim mé hutoi. M’u bé se ¢do ger-
mé e pérgjegjes sé tij u shndérrua né kapje. N& gjitha
kapjet po i merrte né njé vend t& pambuluar miré
dhe mé dukej se isha uné ai gé u shemb pak mé paré
né tapet dhe jo nx&nési im. I ktheva shpinén tapetit
dhe eca réndé drejt mundésve t& mi.

— Té pregatitet pér ndeshje kush e ka radhén,
— thashé me z& t& larté. Asnjé nuk l&vizi. Ndérkaq
u dégjuan ca duartrokitje, si ca pushké t& shkrehura
larg. Dukej se kryegjyqtari i kishte dhéné urdhér
giyqtarit t& tapetit pér t'i dhéné fitoren mundssit di-
namovit sipas rregullores. U dégjuan dhe ca britma
téré nervozizém. Kéto duhej t& qené britmat e spek-
tatoréve qé se njihnin miré rregulloren. Ung urdhé-
rova pérséri dhe me z& mé t& forta:

—— Té& pregatitet kush e ka radhén pér té dalé né
ndeshje.

Ai q& kishte radhén u ngrit ngadalé. Para tyre,
me koké& ulur, qéndronte Haliti, q& sapo kishte ar-
dhur nga tapeti.
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Tani heshtja e tij mé sémbonte pérbrenda. Mé
dukej se mé thoshte me z& té ulét:

«Pse u solle késhtu?»

Oh, sa mé& mundonte géndrimi i tij! Uné e dija
se dhe ai n& kéto caste vuante. Ai ishte njé nga ata
njeréz me zemér t& ndjeshme gé gézimi dhe hidhéri-
mi i tjetrit ishte sadopak dhe gézimi dhe hidhérimi
i tij. Ju afrova dhe nisa t'i zgjidh bandazhin me t&
cilin kishte lidhur kycin e dorés. Gishtérinjté dridhe-
shin lehté dhe me lévizje té pavetédishme lironin
bandazhin. E kisha t& véshtiré té pérgéndrohesha dhe
heré-heré ngrija kokén té shikoja dy mundésit e tje-
ré gé sapo kishin nisur ndeshjen. Loja e tyre mé du-
kej si njé film i xhiruar pa z&.

«Ti s’duhej ta béje kété, jo, ti s’duhej ta béje. . .»
mé dukej se mé thoshte nx&nési im.

«Doja qé ti ta fitoje ndeshjen, qé ekipi yné té&
dilte né vend té paré.. .»

«Sido gé té ishte, ti duhet ta dish mé& miré se uné
se, pas njé fitoreje t€ rreme, vjen njé humbje e vér-
tetér.

«Ashtu, po uné isha éhéné i téri pas ndeshjes dhe
doja qé ti té fitoje, q& t& gézoheshin t& gjithé... Oh,
ndoshta ti s’e kupton kété, po kjo ka té béjé me pasio-
nin, me déshirén e zjarrté té trainerit, qé& nxénési i
tij ta kurorézojé punén e tij me sukses. Po hajde, kjo
ndodhi, dhe s’duhet té pérséritet mé».

Sapo i kisha hequr bandazhin, kur ra gongu pér
mbarimin e raundit té paré té ndeshjes gé po zhvillo-
hej. Instiktivisht ktheva kokén andej. Tani té dy mun-
désit e kishin ndérpreré luftimin dhe po drejtohe-
shin nga trainerét pér t’u freskuar e pér té dégjuar
késhillat e tyre. Kur ktheva kokén pérséri, vura re
se Haliti <o kishte dégjuar fare rénjen e gongut. Al
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vazhdonte té géndronte i heshtur, me véshtrimin e
ngulur te bandazhi gé tani e mbante ai ndér duar, si
té donte té thoshte:

«Ta mbledh, apo mos ta mbledhs.

Qéndrimi i nxénésit tim mé té miré kishte dome-

thénjen e tij. Me té ai donte t’u thoshte shokéve se,
padashur, kishte goditur njé njeri me moshé mé té
madhe, mésuesin e tij.
. Ndér spektatorét zienin péshpéritjet dhe vésh-
trimet e tyre nuk po i ndaheshin sportistit tim. Atéhe-
re, i shqetésuar, u ngrita nga stoli ku isha ulur dhe
rrémbimthi i kapa dorén e ja shtréngova. Me dorén
tjetér i ngrita kokén gé i ge varur, dhe i fola:

— Késhtu mbaje kokén, se sot ti ke fituar njé
ndeshje t& madhe.
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SHQETESIMET E PISTES

Sa heré gé ju shikoj, profesor, ju pérshéndes dhe
matem t€ ndaloj gé t’ju them digka! Dhe kjo «digka»
nuk eshtg ndonjé gjé e shpikur. Ajo ka ndodhur para
syve tuaj dhe ju keni gené i detyruar té mé ndiqni
hap pas hapi. Them késhtu, se ju e dini g& uné kam
g;g dhe vrapues. Ju veté ma diktuat k&été prirje t&
Mprehtésia dhe pérvoja juaj zbuluan te uné ti-
paret e njé vrapuesi t& miré. Ju kujtohet atéhere kur
b&mé krosin e shkollés? Gjaté vrapimit uné dola i
treti dhe ju erdhét dhe mé shtrénguat dorén duke
mé théné:

«Pér mua, ju jeni fituesil» . v

Dhe kishit t& drejté. Dy kroset e tjera t& shkollés
i fitova und. Po atéhere uné s'isha nxénés i vitit t&
paré. Mé pas jumé afruat né rrethin e atletikés. Madje
né vitin e treté mé caktuat dhe pérgjegjés té rrethit.
Kéto s’kané shumé réndési pér ju dhe vértet mund
'ju duken t& kota. Tani pérséri ju jeni pedagog dhe,
si ung, ju pérshéndesin me dhjetéra studenté. Por pra-
pé, uné kam dicka pér t'ju théné. Nuk dua t’ju bind,
as t'ju pérshkruaj thjesht até qé& ka ndodhur vite mé
paré, dhe as t'ju vé faj né lidhje me t&. Jo, singerisht,
jo! Ju e dini gé uné u béra njé sportist i miré né spor-
tin gé e kisha mé shumé pasion. Dua t’ju tregoj két&
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ngjarje t€ vogél pér t'u shfajésuar ndaj jush, né ményré
q& né mendjen tuaj t& mbetem ashtu si pérpara ngjar-
jes qé po tregoj. O, profesor, ajo nuk &shté kushedi se
cfaré. Eshté vetém njé garé, gara nga ato qé ju keni
paré me qindra. Uné jam i sigurt@ se, si atlet i mreku-
llueshém gé keni gené, ju ruani shumé shqetésime dhe
emocione, disa prej té cilave s’do té& béni keq t’i shkru-
ani, késhtu si¢ po b&j uné. Po, profesor, ajo &éshté ve-
tém njé garé, gara e 5000 metérshit ose, sige quanim
‘ne«e pesémijéshit» dhe, gé ta keni té qarté, ishte gare
e fundit e kupés qé po zhvillohej me rastin e festés
8€ ushtrisé. Ishte dita e «10 Korrikut». Viti nuk mé
kujtohet. Gara zhvillohej né stadiumin «Qemal Stafa»
né pushimin e ndeshjes s& futbollit: «Partizani» me
«17 Néndorin». N& shkallét e stadiumit s’kishe ku té
hidhje mollén nga spektatorét e shumt&. Pérpara ga-
rés, ndoshta edhe mé parg, ju ishit né hall, ose, si i
thoné mé shkoqur, kishit réné ngushté. Gara e pesé-
mijéshit ishte e fundit dhe vendimtarja pér marrjen
e kupés. Garat e zhvilluara kishin nxjerré né krye,
me pike {8 barabarta, ekipin ton& dhe até t& «Partiza-
nit>. Por nuk ishte vetém ky shkaku i shqetésimit.
- Cekani ju rrihte né& tjetér kudh&r. Pér kété garé ishim
pregatitur tre atleté: Fotaqi, Ruzhdiu dhe ung, qé
atéhere isha né vitin e fundit € shkollés. Ju bété njs
gjé t& miré. Njé dité mé paré na njoftuat se né gare
do t& vraponim té& tre dhe kjo na béri té pregatiteshim
shpirtérisht. Dhe ashtu ishte. Ne do vraponim t& tre,
po pér klasifikim do té merrte piké vetém njéri. Dhe
ky «njéri» ishte shqetésimi juaj dhe shqetésimi yng,
piképyetja juaj dhe piképyetja joné Ne ishim tri
véshirime qé té mundonim para garés, ashtu si na
shqgetésonte ne véshtrimi juaj. Po ta véshtronit njé-
rin mé gjaté, kjo do t& thoshte se ai ishte njeriu qé ki-
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shit vendosur pér ta regjistruar né gar& Cdo njérk
nga véshtrimet tona donte té thoshte: «Ki besim te
ung, profesor!’» Ju duhet t& shénonit né fletén e garés
vetém njérin nga ne. Dy t& tjerét do vraponin «jashté
gare». Kush do t& ishte ky «njéri»? Kishim dalé nd
nxemje. Ju na véshtronit si t& donit té bindeshit se
kush nga ne té tre ndjehej mé miré Véshtrimi ju
tradhétonte. Atéhere e kuptova se ju e kishit vendo-
sur qé mé paré se kush do té na pérfaqésonte, dhe u
binda pér kété. Edhe ju ishit t& bindur, pasi né proto-
kollin e garés e kishit dhéné emrin e atletit gé do t&
kunkuronte. T& tre ne ngulmonim pér njé nxemje té
forts, se té tre kishim besim te vetja. Mua gjé zé mé
péshpériste pérbrenda: «Emrin ténd ka shénuar».

Té tre, gjaté stérvitjeve, kishim shénuar pérafér-
sisht t& njéjtin rezultat. Ishime«aty-aty». Po ju s’mund
t& shénonit né sekretari as Fotaqin e as Ruzhdiun.
“T& dy ata ishin vrapues prej disa vitesh dhe né& grafi-
kun e rezultateve t& tyre kishte shumé pak ndryshi-
me. Fotaqi, si mé& i ri, dukej se akoma s’e kishte théné
fjalén e tij gjer né fund, Po hapi i tij ishte i réndomtég,
si dhe i Ruzhdiut. Nj& hap me njé ritém monoton,
pa nerv. Hapi im ge ndryshe. Vinte mé i gjaté, meé
dinamik dhe shogérohej e ndihmohej miré nga kra-
hét. Madje uné isha mé i ri n& moshé dhe rezultatet
e para ishin premtuese.

Njé minuté para startimit, ju na tl}irrét. dhe ne
shpejtuam e ju erdhém prané. Na thaté kalimthi se
t& tre duhet ta justifikonim veten para spektatoréve
4& shumté dhe pastaj m’'u drejtuat mua:

«Kam besim, — mé thaté me z& ngulmues, — se
do ta pérballosh me sukses kété prové t& véshtirg. Té
kesh kujdes ritmikén e hapit sipas grafikut t& stér-
witjes s& fundit».
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Té dy shokét e mi i mbérthyen syté te fytyra
juaj, q&8 mundohej t& tregohej e qeté, dhe u larguan
pérnjéherésh gjoja pér shkrythur hapin, si € donin
té thoshin me kété:

«Ti bére ténden, po ne do té béjmé tonén».

Kur zumé vend te vija e bardhé e startit, i vura
vetes dy géllime: t& mundja atletin e «Partizanit» dhe
t& mos ju turpéroja ju. Nuk e di, po né vetévete kisha
njé besim té madh. Ndaj dhe dukesha i geté Ju si-
kur u shqetésuat pér kété tipar timin, pasi kujtuat
mos uné nuk e kisha marré garén me seriozitetin e
duhur. Donit t& mé thoshit dicka, po ndérkohé star-
tieri dha komandén «gati» dhe té gjithé ne, duke u
pérkulur né gjunjé, i méshuam fort vijés sé bardhé
me képucét tona me thumba. Uné shpejt ngrita dorén
lart si t€ doja té thosha:

«Kot merakoseni, profesor. Do té€ ndjek hap pas
hapi grafikun e stérvitjes sé fundit dhe até qé do t&
mé rekomandonix.

Ju ulét kokén dhe, i lehtésuar, u drejtuat pér t&
28né vend te kthesa e paré e pistés. Ndérkaq shkrepi
pistoleta e vogél e startierit dhe té gjithé sulmuan
me njé frymé korridorin e kugérremté t& pistés. Me
sprintin e paré atleti i «Partizanit> u shképut nga ne
t€ tjerét dhe priu pérpara. Késhtu vepronte ai kur-
doheré. Dhe kjo kishte té bénte me sedrén dhe me
teknikén e hapit té tij. Né sprintin e paré uné nuk
e dhash& veten, se nuk doja & pengohesha veté, as
& pengoja ndonjé nga vrapuesit gé 1 kisha fare prané,
né t& dy krahét, po gjaté dygind metrave & para e
shtriva hapin miré, i parakalova té gjithé 12 tjerét
dhe pikérisht, né goshen € plst.:es k'u qenc!romt ju, e
arrita kundérshtarin tim. Juve Ju pélgeu kjo, se, duke
buzéqgeshur, mé thaté: ,
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«Késhtu po. Mbaj ritmikén e hapit ténds.

Ndérkaq te shkallét e stadiumit nisén péshpérit-
jet. Pjesa e paré e ndeshjes sapo kishte mbaruar dhe
spektatorét filluan t& jepen pas garés. Kur kaloja
para tribunave, ndjeja se pé&shpéritjet né ate pjesé
té tribunés pushonin. Uné e kuptoja pérse ndodhte
kjo. Pér ta uné isha njé debutues i ri. Pér sportda-
shésit e «Partizanit» kjo ishte njé e papritur e vogél
qé t€ bénte t& heshtje, ndérsa pér ata t& «17 Néndorit»
heshtja tregone digka mé tepér.

Njé atleti t& ri, me besim n& vetévete e me hap
té rregullt, i nevojitet getésia pér t& racionalizuar
forcat dhe pér t& ruajtur grafikun e garés qé ta ke-
shillon pas ¢do xhiroje traineri. E pra, ata sikur i kup-
tonin t& dyja k&to. Por kjo nuk vazhdoi gjaté. Lufta
e forté sportive ndérmjet dyshes soné dhe grupit q&
mundohej t& na arrinte, e kishte béré garén mé inte-
resante nga ¢'mund t& pritej. Sportdashésit, sidomos
kur dégjuan spikerin qé u béri té ditur se fitorja e
kupés varej pikérisht nga pérfundimi i garés song,
nisén t& na inkurajojné...Ung, profesor, nuk kam
pér qéllim t’ju pérshkruaj garén. Ju até e keni ndje-
kur veté nga fillimi gjer né fund. Dua vetém t'ju béj
té ditur pér ato gjéra, té cilat hedhin drité ma shumé
mbi pérfundimin e garés.

C’éshté e drejta, pas xhiros s& katért, ju nisét t&
shqetésoheshit pak. Hapi im nuk e ruante gné freski-
ng, ritmin dhe energjiné e méparshme. Né xhiron e
pesté mé thirrét: :

«Kujdes hapinh»

Né té gjashtin PErséritét prapé:

«T¢ lutem, ruaj ritmikeén e hapit».

o J u kishit arésye té shprehnit shqetésim. Né fi-
Llim t& garés e kisha pasur mé t& lehté t& vrapoja té
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dymbédhjeté xhirot, kurse tani qé kémbét mé rend-
nin né pistén e kugérremtg, ge mé ndryshe. Kisha
menduar se me hapin tim té gjaté dhe ritmik do ta
coja garén gjer né fund. Por s’ishte e théné t& ngjiste
ashtu. Atleti i «Partizanit», qé vraponte pérheré pra-
né meje, kishte njé huq té tijin, qé ja kisha véné re
qé mé paré. Ju, profesor, € mbani mend at&, ashtu
zeshkan, me trup té vogél, té shkathét e t& shpejté. ..
E pra, ai nuk i duronte konkurentét t’i kishte prané.
Hapi i tyre duhej i gjémonte né veshd, duhej fta
trembte. Ndaj vazhdimisht tentonte t'u shképutej
dhe kishte forca ta bénte k&té. Qé né xhiron e dyté
uné e ndjeva se rrahja € sigurté e hapit tim prapa tij
e mundonte. Kjo mé ndillte kénagési dhe m’i shtonte
shpresat pér t'ja kaluar.

«Do t& bgjé cmos t&€ mé shképutet, por kjo do ti
sjellé coroditje t& hapit dhe mé n3 fund lodhjen e pa-
shmangshme», thosha me vete dhe prisja nga njéra
xhiro te tjetra gé ta ulte ]E'itl’t.lln e ta nggdalesonte
shpejtésiné. «Edhe pak — 116913 kurajo vetes, — dhe
duartrokitjet qé shogérojne dyshen tong, e cila prin

garén, do & me pérkasin yetém muar.

Iha dhéné i téri pas garés, ad sa, kur pas xhiros
sé gjashté ju ngulmonit qé té ruaja 1‘11:_m1_kén e hapit
dhe grafikun e xhirove, Mua mé dukej sikur s'kishit
dhe aq besim te fitorja ime Ndaj vazhdoja me timen.
g'mendoja gjé tjetér, vegse ta mur}d_]a_ kundérshtarin
tim psikologjikisht € madje edhe fizikisht. Dhe, duke

menduar késhtu, kisha harruar q€ né’_garé merrnin
pjesé dhe atleté t& tjeré, q&é hapl 1m S ishte mé i va-
rur nga ju, por nga kundérshtarl 1m, s€ rendja ime
pas tij ishte pér ta dicka e ZaxOnsh
mua gé e provoja per té parén heré, jo e zakonshme.
Ajo gé mé mundon edhe tani kur e kujtoj, ishte se ju
S "
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4 e pésuar, Na
m i duheshin muskuyj

Pérbrenda 9€ s’do m ;

Nuk e gj Profesor, PO me my4 ndodhte dicky &
gjaté gards S'mung shpjegoja. Frymémarrjen e ki-
sha t& rregyjp S8 mung 13 Pérballoja dhe disa xh
t€ tjera, po hapat jo g keqja mg y;

kémbé‘t -e tug
Cilimi 91,
kalova Prang

gler né fund, Pse ja shkele Né fillim si
Kur, né xhiron njf'imbédhjeté, té
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gyulur, m'u kujtuan fjalét g8 mé kishe théné njé
heré:

«N& garé njeriu tregon veten e tij».

Oh, vértet t& isha tallur me shpresat e mijéra
dashamirésve té€ mi, me gézimin e shokéve e t& sho-
geve té ekipit pér marrjen e kupés, me mundin € me
djersén e tyre dhe me besimin ténd pér mua! Jo, kjo
s'duhej menduar kurré. Dhe mé e keqja ge se, ndérsa
né fillim uné kisha menduar vetém pér atletin e «Par-
tizanit», tani duhej t& mendoja pér t& tjerét qé po mé
arrinin.

«Kjo s’duhej t€ ndodhé», — thashé me vete dhe
nuk e di, profesor, po mé dukej se xhiron € dymbé-
dhjeté dhe té fundit duhej ta vrapoja vetém pér ju.
«Jo, s’duhet ta turpéroj, — mendoja pér ju, — fun-
dja té mbérrij para Fotaqit dhe Ruzhdiut», dhe in-
stinktivisht ktheva kokén prapa: tani atletét e tjers,
t& cilét i kisha léné njémbédhjeté xhiro pas, i kishin
derdhur energjité q& u kishin mbetur pér t& mé arri-
ré. Ishin t& dhjeté prané e prané dhfi mua m'u duk
se ata shtynin njéri-tjetrin qé té mé arrinin sa mg
shpejt. Isha i lodhur dhe né até cast ata m'u dukén sj
ajo maqina e madhe gé shtyp gurét, dhe g€ po ma
afrohej daléngadalé pér t& mé shtypur... Nj& cast
mé pas hodha syté para dhe me véshtrim ziliqarj
ndoga atletin e «Partizanit-. E kisha pothuajse nja-
qind metra pérpara dhe ai ishte te fillimi i kthesgg
té dyts; domethéné i mbeteshin c}he dyqind Metra
pér té képutur me gjoks shiritin e fitores. I shoqérygy
nga duartrokitjet entuziaste té sportdashésve tg vet
aé qend ngritur né kémbé, ai nisi serintin e fungiy
Ndérkaq uné pérmblodha veten, shtréngova fort dhap, -
bit dhe pérséri vura re se k&mbét, sidomos t& ma'-
tén, e urdhéroja me véshtirési. Pérse mé ndOdht;
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késhtu? Mos vallé kémbét m’u rénduan nga lodhja,
e cila, si njélloj narkotiku, t& pérpin giymtyrét. . .
Mua frymémarrja dhe krahét nuk mé shqgetésonin
aq shumé sa kémbét. Vrapoja dhe mbaja vesh t&
dégjoja hapa pas meje. O, sa mé trembnin ato hapa,
Pér t& cilat do t& jepja gjithshka qé t& mos i dégjojal
Vrapoja dhe i murmurisja vetes:

«Edhe pak, edhe pak.. .»

Gjaté kthesés mé dukej se trupi mé anohej mé
shumé nga ¢’duhej nga e majta, dhe mé béhej se nga
casti né gast do t& rrézohesha. . .

Tani q& kané kaluar kaq vjet profesor, them me
vete:

«Cfaré e mbante trupin tim qé& t& mos rrézohej?»
Né gindmetérshin e fundit ndjeva t& shpérthenin
pérséri duartrokitjet. Uné e kisha pérqéndruar gjithe
vémendjen te kémbét.

«Tani dhe duartrokitjet mé& trembnin. Ndoshta
duartrokasin pér Fotaqin, pér Ruzhdiun dhe _pér
atletét e tjeré q& po mé arrijnél, — mendova gjithe
ankth. Dhe vetém kur kalova grumbullin e gjyqtaréve
kuptova se ato mé dhuroheshin mua. . .

Kur m’u afruat ju, vura re se fytyrés e sidomos

e tuaj u mungonte gézimi.
b «Duglej té trggoheshit mé i sjellshém dhe P’i res-
pektoni mé tepér ata qé duan t’ju ndihmojné» — ma
thaté duke mé réné shpatullave,

I prekur thellé né sedér nga fjalét tuaja, uné hy-
ra kokulur né dhomén e veshjes. Gjaté ecjes ndjeva
se kémba e majté nisi t¢ mé dhimbte dhe képucen
mezi e mbatha. Po késaj s’i vura réndési. Né koké me
ngacmonin fjalét qé mé kishit théné pak caste me
paré. Mé vinte shumé réndé qgé ju kisha déshpéruar.
Dhe mé pas, kur me ndihmén e njé shoku shkova ng
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shtépi, shprehja «Né garé njeriu tregon veten» mé
mundonte ndérgjegjen. ..

N& mbrémjen e organizuar me rastin e mbylljes
sé kampionatit dhe t& fitores sé kupés nga ekipi i
«Partizanit> uné nuk erdha. Nuk erdha, profesor, se
nuk e ndjeja veten miré. Gjaté kohés gé ju kénage-
shit duke kércyer e biseduar, uné ndjeja dhémbje. E
di se ju disa heré keni véshtruar hyrjen duke pritur
q&, si njé fémijé i penduar, uné té vija e té ulesha pra-
né jush. Por, 'mund t& vija dot deri atje. Kémba e
majté mé ishte enjtur dhe tek nyja ndjeja dhembje.
Me sa duket, gjaté garés, kur luaja me hapin tim,
duke e shtriré dhe mbledhur sipas ritmit té crregullt
& hapit t& kundérshtarit, ké&mba e majté mé kishte
shkelur mbi bordurén e bardh& dhe t& hollé gé ndan
pistén nga fusha. Dhe kjo kish béré t& sajén. Ju até-
here s'e morét vesh kété dhe, kur mé pyetét pas ca
ditésh se pérse kisha munguar n& shkollg, ju thash®
se kisha nxjerré kaviljen') duke luajtur futboll me
shokét. Kjo prirje pér t& mos théné t& vértetén mé pat
mbyllur né vetévete dhe mé béhej t& besoja se, edhe
po t'ju tregoja t& vértetén, do t& mé thoshit:

«S’do mend! Kur njeriu bén sipas kokés sé tij. . .»

Mé pas uné u mora me sportin gé e kisha nisur
qé né vogéli. Dhe gjaté gjithé jetds sime sportive
shprehja «Kur njeriu bén sipas kokés s& tij» mé ka
vlejtur shumé.

———————————

1) Kavilje — nyja e poshtme e k&mbés.
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NJE NDESHJE DHE NJE DESHIRE

Shokut B.J.

Gencit i kishte shkuar ndérmend se do t& vinte
njé dité dhe ai do t& béhej golashénuesi m& i mira
i vendit. Por rasti nganjéheré t& buzégesh dhe até-
here kur s’e pret. N& ndeshjet e kampionatit t& fut-
bollit ai doli i pari n& listén e lojtaréve qé& kishin
shénuar mé tepér gola né portén kundérshtare. Dhe
kjo, pas déshpérimit t& humbjes dhe gézimit t& fj-
tores qé korrte skuadra e tij, i ndilite njé kénaqési
té vecanté. Dhe ashtu si pikat e vogla t& ujit qé bien
vazhdimisht né njé ené dhe e mbushin, ashtu dhe
pér Gencin, ¢do gol i shénuar né portén kundérshtare,
ishte njé piké kénaqgésie, & mé né fund e mbushj plot
vetékénaqési. Ai donte t& pinte gotén e kénaqésiss qé
t€ jep casti kur béhesh golashénuesi mé i miré i vendit
pér té gjitha kampionatet e zhvilluara. Dhe ja, tani
ai ishte né prakun e arritjes s& &ndérrés s& tij. T du-
heshin edhe dy gola, vetém dy, gé té arrinte dhe ta
kalonte numrin rekord té golave t& shénuar vite mé
paré.

Tek po béheshin gati pér t& dalé né fushé, Genci
hidhte tinéz shikimin e shqetésuar te shokét e skua-
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drés, si té donte té diktonte te ata déshirén e tij. Por ata
merreshin me bluzat, me corapet dhe me lidhésat e
képucéve. Traineri ecte poshté e lart korridorit e, du-
ke piré me ngut cigaren, futesh né dhomén e zhvesh-
jes dhe hidhte véshtrime rretheqark si t& donte t'i
mobilizonte t& gjithé lojtarét. ..

«I ka zéné té gjithé ethja e ndeshjes», — mendoi
Genci, duke i ardhur keq gé asnjérit prej shokéve té
skuadrés, qgofté dhe trainerit, s'i shkonte ndér mend
pér déshirén e tij. Por ja, traineri ju afrua, ju ul pra-
n&, i hodhi krahun dhe e pyeti:

— Si ndjehesh sot?

Genci uli syté dhe, pér t& mundur shqetésimin
gé e kishte kapur, mori né canté njé portokall e fi-
1loi ta gérojé.

«C'té jetd pyetja e tij? — mendoi shpejt e shpejt.
— E zakonshme si para ndeshjes, apo ka lidhje me
déshirén timeb

U mat t'i thoshte:

«Sot ndjehem si me fleté», por e pérmbajti ve-
ten. Po né qofté se ai e kishte pyetur si zakonisht
-para ndeshjes?

— Miré, profesor, — tha Genci dhe, pasi e géroi
portokallin e ndau me ata gé kishte prané. Traineri
futi né gojé thelén e vogél té portokallit dhe shtrén-
goi fort midis gjuhés e giellzés. Gencit ju duk se tra-
ineri di¢ bluante me vete.

— A jeni té gjithé gati? — pyeti pas pak tra-
ineri dhe hodhi njé shikim t& shpejté pérreth, si¢ bén-
te zakonisht kur vinte koha gé t'i késhillonte pér

ndeshjen. N
Lojtarét u afruan rreth tij.
_Po, — tha ai si me vete, — ndeshja e fundit

.dhe vendimtarja. Dhe trainerl béri njé pushim t&
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shkurtér, si pér t'u menduar mé miré pér ato qé do
t€ thoshte.

«Sikur rhos t& qe ndeshja e fundit, — mendoi
Genci me keqardhje. — Fundja t& kishim dhe njé
tjetér, pastaj le t& mbyllej kampionatis.

— Fituam sot, dalim kampiong, — nisi té flasé
mengadalé traineri, — ndaj mbani mend mirs dety-
rat taktike g& duhen ndjekur gjaté ndeshjes. Skema
e lojés «4-2-4», domethéng ajo g& kemi praktikuar
vazhdimisht. Mos u ndruani. Le ta dijé kundérshtari
lojén toné. Kjo s'’ka shumé réndési. E réndésishme
éshté t& luajmé «té gjiths DEr nj§, e njs Pér t& gji-
thé», dhe ai béri prapé njé pushim ts shkurtér, po
kété heré me qéllim, g& fjalét e fundit t'y futeshin
miré né koké lojtaréve, 1& cilat Po € dégjonin na hesh-~
tje. — N& vend té Luanit, q& Pésoi trauma javén e
kaluar, do t& luajé Nasi.

Té gjithé kthyen syté nga shoku i tyre ms i Ti,
g€ do té luante né vend t& Luanit. «Té kishte futur
Kicin, do té q& mé ndryshe», — mendoj Genci dhe y
mat t’i thoshte trainerit e shokéve mendimin e tij. Po
u térhoq. Véshtiré se traineri do t& luante nga e tija,
pastaj edhe shokéve s’do t'u pélgente kjo. T& gjitha
e dinin se me Kigcin ai ishte shok i ngushte,

— Kini besim te Nasi, — shtoj traineri, si par
té bindur Gencin. — Aj ka gen& shums i rregullt na
stérvitje, pastaj s’duhet harruar se mbrojtja kundér-
shtare do t'i keté véné qgéllim vetes 1€ mbulojé mirs
Gencin dhe, sipas meje, mbrojtésit ta Nasit, nga skua-
dra kundérshtare, do ti jepet detyra t& dublojé Gen-
cin, Pér kundérshtarin Nasi &shtg lojtar i ri, pa ek-

speriencé, por pér ne €shté njé Nas energjik dhe q&
s’'ndrubet 1€ gjuajé fort né porten kundérshtare,
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«Keq, — mendoi Genci, — kjo do t& thoté, o bu-
rrani, jepni pasa Nasit, se ky do t€ jeté si i 1éné pas-
dore nga kundérshtari dhe, nga déshira pér t& béré
gol, do té gjuajé pérheré né porté. Bukur fort! I ri,
po mua kush do t& mé pasoia? Ah, té ishte Luani...
Po fundja edhe me Kigin s’do &€ ge keg».

— Detyrén e kapitenit t& skuadrés pér sot ja
ngarkoj Gencit, — vazhdoi traineri.

Té gjithé kthyen shikimet nga Nasi te Genci dhe
-@ pané me dashamirési. Luani, qé ishte ulur né krah
té masazherit, u ngrit me mundim nga vendj, i shtré-
ngoi dorén Gencit dhe i dha shiritin e kuq t& kapitenit
té skuadrés.

— Le t& luajmé dhe sot «t& gjithé pér njé e nj@
pér té gjithé» — tha traineri. — Loja joné t& jeta
‘mbrojtja e forté dhe e ngjeshur dhe sulmi i shpejté
-dhe i fugishém. Ju uroj qé kupa t& na buzégeshé nel

Genci u turbullua. Shuplaka qé i dha traineri,
‘duke futur né lojé Nasin, e shgetésoi, por detyra e
kapitenit té skuadrés e mbushi me kurajo.

«Né& djall t& vejé déshira, — mendoi, — dhe, né
s’u béfshin dy golat, s’éshté ndonjé gjé e madhe. Fu-
‘ndja, uné jam golashénuesi mé i miré i kampionatit»,
—'dhe se si i erdhi kur kujtoi se ishte munduar té

‘vente né njé peshore déshirén e tij dhe marrjen e ku-
‘pés.
— Ehe, — i tha Kici para se t& dilnin. — Tra-
‘ineri shikon vetém kupén.

Genci i mbértheu syté te fytyra e shqetésuar e
.shokut?té, tij.. P&r njé cast atij ju fanit prapé déshira
pEr-t& béré dy golat. . . Por tani ajo i dukej shumé e
vogél ndaj déshirés s¢ madhe pér t& marré kupén.

©  — T& kishe dalé né rregull né stérvitje, — i thaai
:me 2& bindés, — ndoshta do t& gézoheshim pér t€ dyja.
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— Por ti e di qé uné isha me provime.

Genci vuri buzén né gaz si pér t’i théné:

«Mos harro se pér skuadrén e trainerin kjo nde-
shje éshté si provim i fundit dhe mé i véshtiri pér
t€ shpérblyer mundin e njé viti t& t&ré», — dhe vrapoi
pér ié dalé né nxemje.

Kici tundi kokén lehté dhe u mat t’i thoshte:

«Po uné e kam pér ty, se pér mua nuk &shté «ku-
shedi ¢faré» pse s’po luaj. Fundja traineri e ka men-
duar mirés.

Genci ge larguar shpejt pér té dalé né fushé dhe
Kici nuk arriti t’ja thoshte kéto. Tek qéndronte né stol
prané trainerit, ai vazhdimisht shpresonte t& luante.

Traineri me té drejté kishte caktuar Nasin né
formacion dhe ai e mbéshteti miré arésyetimin e vet.
Por prapé Genci ndjente nevojén gé t& kishte né krah
njé lojtar gé i njihte lojén dhe t'i pasonte atéhere
kur duhej. ,

«Pastaj, — mendoi prapé€ Kici, tek ndiqte me
ankth zhvillimin e ndeshjes qé& sapo kishte filluar, —
pér gjysmé loje uné jam né gjendje t& jap me shumea
se Nasix.

Stadiumi gumézhinte nga thirrjet e herépasher-
shme t&€ spektatoréve. Ata ishin t& shqetésuar pér fa-
tin e ndeshjes aq sa edhe veté lojtarét, . .

Kishte kaluar gjysma e lojés s& pjesés s& paré dhe
asnjéra nga skuadrat s’kishte shénuar. Loja zhvillo-
hej e shpejté. Topi shkonte pér atje ku e nisnin lojta-
rét. Rrallé e tek t& kapte syri ndonjé pas t& gabuar.
Gjuajtjet s’vononin t'i drejtoheshin kuadratit té bar-
dhé té portés. Por portjerét ishin, si i thond, «ne for-
mé», : .
Genci megjithése pérhers ndodhej midis dy
mbrojtésve kundérshtaré, punonte mirs. Topin mun-~
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dohej mos ta mbante shumé. Nga kjo, t& dy mbrojtésit
gé i géndronin vazhdimisht prané u béné nervozé. Aty-
re u dukej se s’po e kryenin detyrén e tyre, pasi s’po
mundnin ta pengonin Gencin né manovrimet dhe né
pasimet e sakta qé bénte. E vetmja gjé q& i ngushé-
llonte ata, ishte se Genci akoma nuk po mundte té
shénonte. Dhe veté Genci kishte nisur té shqetésohej.
Mendimi se minutat po shkonin dhe se skuadra e tij
s’po kalonte né avantazh, e mundonin. Gjer kur késh-
tu? Ai e dinte miré se tifozét e skuadrés sé vet e kishin
varur shpresén e fitores te ai, te aftésia dhe mjeshté-
ria e tij pér té nuhatur portén dhe pér t& shénuar

olin.
€ «Megjithaté, — mendoi, — ata po e kuptojné se
njé gol né kété ndeshje vlen sa pér dy gola té shénuar
né ndeshjet e kaluara. Mbrojtja dhe portieri sot po
juajné miré. Pastaj ata po e shikojné se si mé ruajné.
Vertet Nasin e léné nganjéheré si té «harruar» Po
dhe ai po ja bén shérbimet topit. I &shté afruar dy-tri
heré portés, ka gjuajtur fort dhe vetém hedhjet e
guximshme dhe pritjet e sakta té portierit s’e kané
lejuar topin té pérplasej né rrjeté. Po sikur 1& ndé-
rrojmé vendet? Ndoshta mbrojtja kundérshtare e ka
si variant & saj té ruajé mé fort mesin se krahét. . .»

— Nasi, — thirri leht& ai kur i qe afruar shokut.
— Pér pak do t& sulmoj uné né& krah. Ti mundohu t&
gjuash nga pérballé kuadratit t& portés.

Nasi vrapoi ashtu si¢ e porositi kapiteni i skuad-
TéSs.

«Ndoshta pér kété mé gorton traineri», — men-
doi Genci dhe u pregatit té dégjonte ndonjé thirrje
nga shokét gé rrinin né njé stol me trainerin. Por jo.
Dégjoi vetém thirrjet heré shqetésuese e heré inkura-
juese t& sportdashésve.
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Genel e béri kété ndérrim vendesh pér t'ju
shmangur dy mbrojtésve kundérshtaré. Por ata pra--
P&, edhe né rolin e anésorit, e kishin Gencin nén
kontrollin e tyre.

«Fundja késhtu do t'i jepet rasti ms tepér Nasit.
pér té gjuajtur mé shumé», — mendoi dhe u térhoq
pak prapa, sa pér t'u marré vesh me shokét qé ta
furnizonin mé shumé me pasa. Dhe ja ku topat nisén
té vijné mé shpesh drejt tij. Ai, pasi i pérpunonte
pak, ja kthente Nasit. Loja u gjallérua dhe ma shumé.
Nasit dhe pastaj portierit t& skuadrés kundérshtare
ju hap mé tepér puné. Tani tifozat u pérgéndruan
te Nasi. Daléngadalé mbrojtja kundérshtare po kuj-
tohej t€ mbronte mesin. Kété e bénte jo si variat t@
saj, po ngaqé Nasi dhe shokét e tij t& sulmit, t& nxi-
tur nga pasat e shpeshta e t& sakta ta Gencit, depér-
tonin dhe gjuanin mé shpesh. Dhe goli s'vonoi. Genci
ndérmori njé aksion personal, ju shmang me zotgsi
mbrojtésve qé€ i rrinin pérheré prang, depértoi dhe,
kur u gjend prané port€s, e pasoi topin me gjakftoh..
te€si te kémbét e Nasit, i cili me nje ndérhyrje tg-
shpejté e dérgoi topin né rrjeté. Gol...! Thirrjet
entuziaste t€ tifozave arritén kulmin. Té ngritur né
kémbé me krahét lart, tundnin duart si t& ishin buge-
ta me lule. Né& fushé, j pari e shijoi gézimin e golit veta
Nasi. Njé cast pas gjuajtjes, ai shtangu me shikimin
t& ngulur te rrjeta, por kur ajo u tund, ai kérceu pér-
pjeté dhe, sapo kémbét i prekén tokén, u sul me vrap
dhe ju hodh Gencit né qafé, si pér t'i théna: «Sa i mi-
ré je ti, Gencil» Pastaj prané tyre vrapuan dhe shokét
e tjeré té skuadrés...

Dhe ja ku ndodhi ajo g€ né ¢do sport, sidomos
né futboll, i thoné «e Paprituras.

miré vala e spektatoréve tifozs,
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lojtarét gjer né fund kupén e gézimit pér golin e Nasit,
skuadra kundérshtare e nisi topin nga gendra dhe
me njé pas t& gjaté, e nxori né pozicion sulmuesin
e majté, i cili, i nisur me sprint, i kaloi mbrojtésit,
ju afrua me vrull topit, shutoi fort dhe gol! «E pa-
pritura», me shpejtési ¢ rrufeshme, béri t& sajén.
Té tjeré lojtaré vrapuan drejt shokut té tyre qé po-
sa shénoi, t& tjeré tifozé, qé caste mé paré rrinin té
heshtur e té stepur, si me sust& u hodhén lart duke
thirrur heré pas here «Gol». Lojtaré e tifozé q& pak
mé paré provuan shenjén e gézimit, tani, brenda njé
minute, me duart mbérthyer né bel, shikonin nga
arbitri q& kishte shtriré krahun dhe tregonte me do-
ré mezin e fushés, nga do t& niste prapé loja, e cila
pas pak u ndérpre nga sinjali i bilbilit gé lajméroi
mbarimin e pjesés sé& paré. Lojtarét vrapuan dhe u
futén né dhomat e tyre. .

Genci i ulur né stol, afroi cantén prané vetes
dhe mori portokallin gé i kishte mbetur, por s’i bé-
nin gishtat ta géronte. Njé oré mé paré &ndérra pér
t'u béré golashénuesi mé i miré i kishte turbulluar
mendjen, pastaj daléngadalé e kishte rrémbyer déshi-
ra pér marrjen e kupés, dhe tani, gé sapo kishte mba-
ruar pjesa e paré e lojés, kishte nisur t& shqetésohej
vértet pér fatin e ndeshjes. I béhej té besonte se fitor-
ja do t'i buzégeshte skuadrés kundérshtare. «Dreqi
ta marré, — héngri inat me veten, — nganjéher#
s’éshté me 1& béré, po me t& théné. Sporti &hté puné
shansil Ai u hodhi nj& véshtrim shokéve dhe u bind
se edhe ata po mendonin si ai. Vetém te fytyra e trai-
nerit nuk vuri re shgetésimin e méparshém dhe as
merakun pér fitore. «C'i thoté mendja?» — mendoi
dhe u kthye t& shikonte shokun gé& kishte prané dhe
qé i mori portokallin nga dora.
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— Po ju ecén loja mbaré, — i tha lehté Kigi, du-
ke qéruar portokallin. — I mpreha takat té luaja lo-
jén e dyt&, po Nasit sot nuk i dilet pérpara.

Genei u mundua t& geshte me singeritetin e sho-
kut t& vet dhe i hodhi krahun si pér t'i théné: «S'do
té thoté gjé se kush luan. E réndésishmja éshté te
fitojmé».

— E di, Genci, — tha lehté Kici, — mbrémé
natén pashé veten né éndérr. Te géndroja né krah
si tani, jo kétu, po atje né pists, duke béaré rrethin
e fitores. Ti me krahét lart mbaje né& duar dy kupat:
até t& kampionatit dhe t& golashénuesit mé t& mirs
té vendit. Por si¢ duket né rrethin e fitores s’do té
jemi prané. Eh, si jan& éndérrat!

Genci buzégeshi me gjithé zemér dhe e afrof
Kicin prané vetes si pér t'i théng: «C’'qerrata djale

€ jels
4 JNd(‘érkaq Kici i dha portokallin e géruar.

— Po mé jep kupén, — qgeshi Genci.

— Ti e ke me tallje, — ja ksheu Kici.

. — E po, na atéhere, — dhe Genci e ndau por-
tokallin pérgjysmé. — Ti merr até t& kampionatit dhe
uné até té golashénuesit mé miré.

— Jo, — tha Kig¢i, — ashtu si né éndérr, mbaji
ti t€é dyja.

Genci geshi prapé dhe desh t’i thoshte digka,
po vuri re se traineri dhe shokét po e véshtronin,

— Po Kici, s’ka marré portokalle pér ndeshje?
— pyeti buzégaz Gencin traineri.

— I kishte marré, po ja héngri Nasi rrugés, —
tha Genci dhe t& gjithé ja shkrehén gazit.

— Ej, ja ku i kam, — thirri Kigi, — dhe nxori
dy portokallet nga canta.

T& gjithé kthyen véshtrimet e pérzemérta nga
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shoku i tyre i skuadrés, qé s’kishte dalé né rregull
né stérvitje pér shkak 1€ provimeve.

«Ej, ¢'po vete», — tha me vete Genci. — Na e
largoi mendjen nga ndeshja.

— Miré atéhere,— tha traineri, — meqé genka
pregatitur pér ndeshje me t& gjitha, jepi njé kokérr
Nasit dhe tjetrén haje veté, po pasi t’i kesh shtréngu-
ar miré lidhésat e t& jesh béré gati pér ndeshje.

Tani té gjithé e pérgéndruan véshtrimin te tra-
nieri. Masazheri ju afrua Kicit si pér t'i théné «Haj-
de, béhu gati shpejt». Po Kic¢i vazhdonte té& shihte
trainerin me habi.

«Thashé uné, — mendoi Genci, — qé ky di¢ po
bluante !>

— Po luajmé si¢ na ka hije, — vazhdoi t& flasé
traineri. Tek géndronte né kémbé, ai kishte mbéshte-
tur shpatullat né deré&. Traineri kishte njé zakon: gja-
té késhillave gé i jepte skuadrés nuk lejonte t& hynin
né dhomé persona té tjeré. Té gjithé po e dégjonin
me vémendje. — Réndési ka qé ne e kaluam hutimin
qé na solli pésimi i shpejté i golit. Futbolli i ka kéto.
Gjaté lojés Genci punoi me fantazi. Tani kujdes! Té
Jumté, Nasi! — dhe traineri i dha dorén. — Tiluajte sa
munde. Por kundérshtari e vuri re taktikén toné. Me
siguri ai do t& marré masa qé Nasin ta keté mé né
kontroll. Po ne do t'i béjmé njé «blof». Nasi do t& pu-
shojé. Kici dhe Genci do t& mbajné barrén e sulmit
né krahun e tyre. Té kené kujdes qé t’i japin shkén-
dijé sulmit me aksione dyshe. Kici do t& mundohet
ta nxjerré shokun né rast té volitshém shénimi. Mos
harroni se edhe kundérshtari po luan miré. Te jemi
té matur né ¢do cast g&€ do t& kemi t& b&jmé me topin..

«Késhtu po, — mendoi shpejt Genci. — Tani Kigi
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do t€ punojé pér mua, ashtu si¢ e kisha béré hesap
edhe uné. Shiko si m'u bé pér mbaré!»

— S’t€ kam paré kot né &ndérr, — i tha me shpoti
Kici, dhe deshi t& shtonte: «Mua mé dalin éndérrat-.
— Pastaj, si s't& shkrepi ta gjuaje veté po ja dhe golin
Nasit, tamam si qofte.

— Ai e kishte mé t& sigurté, — tha me gjysmé
zéri Genci.

— Té gjithé ne prisnim gé& té gjuaje ti, bile dhe
traineri. Ai u ngrit né kémbé kur ti u ndodhe prané
portés, pastaj u shtang dhe né fund u gézua pér golin
€ Nasit. Po vura re se do t& gézohej mé& shumé sikur
té kishe sh&nuar ti.

— Vértet? — tha Genci.

— Hajde se shokét po dalin, — tha Kici dhe té& dy
u pregatitén pér 1€ dalé né fushé.

Genci doli i fundit nga dhoma. Bndérra gé kishte
nisur té pérpélitej brenda génjes s& tij, tani i mori
pérséri flatra. Tifozét e pritén me duartrokitje dhe
thirrje t€ gézuara daljen e tij. Njé tifoz bértiti nga
tribuna:

— Hajde Genci. S’duam mé tepér! Dy. Vetém
dy dhe mori fund...

Disa nga spektatorét, t& cilét ishin prané tifozit

qé foli, nisén t& geshnin, ndérsa t& tjerét e pasuan dé-
shirén e tij me thirrje aprovuese.
; — E, — murmuriti Genei, — dy, vetém dy dhe
kupa e vogél e golashénuesit do t& jeté né duart e mia.
Pastaj ato jané té lidhura ngushté si dy motra me
kupén e kampionatit. Po béra dy gola, me siguri nde-
shg‘en do ta fitojmé ne. Sa miré sikur t& me vejé mba-
ré

Né fillim t& pjesés s& dyté tifozét u stepén; nuk
ju erdhi miré qé& Nasi u ul né stol. Po pastaj u gjallé-
32



ruan prapé, Skuadra e tyre e zemrés po luante me rit-
min e larté t€ pjesés s&€ paré. Kishin kaluar dhjeté
minuta dhe mbrojtja kundérshtare akoma s’e kishte
té qarté detyrén e saj. Futja e Kicit u nxori vértet
telashe. Megjithése Gencit i gjendeshin pérheré prané
dy mbrojtés kundérshtaré, prapé, si gendérsulmues
aktiv, ai manovronte dhe i shpérndante topat né t&
dy krahét. Veté nuk kishte marré ndonjé aksicn per-
sonal. Kété e bénte me qéllim. Duhet t’i gjente mbroj-
tésit té papregatitur pér té penguar ndérhyrjen e
tij drejt portés. Njé heré Kici u bé nervoz dhe, kur
ishin prané njéri-tjetrit, i tha téré inat:

— C’pret akoma. Mos do q& mbrojtésit t& béjné
autogol pér ty.

— Ashtu, ashtu, po ti vazhdo té krososh e té pa-
sosh si¢ ke béré gjer tani.

— Posi, — shfryu prapé Kigi, — gé t’i dérgosh
topat né krahun tjetér.

— Hajde, mé i geté. Cdo gjé kérkon castin e vet.

Nervozizmi i Kigit i dha té kuptonte Gencit se
e kishte tepéruar né shpérndarjen e topave né kra-
hun tjetér. «Po ja arrij qéllimit, — mendoi, — nervo-
zohen shokét, por njékohésisht pérgjumet dhe mbroj-
tja. Kjo nuk &éshté si ndeshjet e tjera. I thoné finale.
Miré e tha traineri: «T€ jemi té matur». Por, stadiumi
gjémoi nga brohoritjet. Skuadra kundérshtare kishte
shénuar dhe kishte kaluar né avantazh. Haresé sé&
golit pas pak ja zuri vendin shqetésimi i tifozéve té
tjeré, pér fatin e hidhur t€é ndeshjes; fishkéllimat e
herépashershme tregonin se -ata donin gjuajtje né
porté, donin gol. Dhe Genci, mé shumé se shokét e
skuadrés, e ndjente shqgetésimin e tifozéve. Fishké-
llimat e vrisnin né sedér. «Prisni edhe pak, — tha
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me vete dhei erdhi inat qé dy shokét e krahut té dja-
thté, megjithé pasat e shumta té tij, s’'po mundnin té
shénonin. Topat e shpeshté gé i vinin nga mbrojtésit
€ gjysmémbrojtésit e tij, tregonin se shoké&t e kishin
varur shpresén te ai. «Edhe pak, — mendoi prapé
Genci dhe i hodhi njé shikim Kicit, qé kishte filluar
té sulmonte vetém. «Eh, kujton se jam topiturh —
mendoi dhe, duke pasur kujdes mos ta kuptonin
mbrojtésit, ngriti krahun lart nga ana e Kicit, si pér
ti théné: «Kigi, tani kujdes!»

Kishin kaluar disa minuta nga pésimi i golit dhe
fishkéllimat e tifozéve. Genci kishte véné re se
mbrojtésit heré-heré térhigeshin t& ndihmonin shokun
e krahut 1€ tyre nga ana ku mundohej té depértonte
Kici. Ndaj pasat e fundit q& mori, ai ja léshoi para
Kigit, qé i turrej topit me téré energjité, duke tér-
bequr si njé magnet i forté né krahun e tij dy gjer
né tre mbrojtés.

— Tani, tani, — i dha kurajo vetes Genci, dhe
prapé i ngriti krahun Kigit, si pér ti théné: «Tani
duhet t€ mé pasosh». Sulmet energjike té Kicit i ki-
shin dhéné shkéndijé vijés sé sulmit. Tifozét, sikur
ta ndjenin «erén e golit», gené ngritur né kémbé dhe
shpresat i kishin véné te krahu i Kicit. Genci mori
topin, ja léshoi Kigit pérpara, po k&té radhé u sul
edhe veté pérpara portés, duke ju shképutur mbroj-
tésve g€ s’e prisnin shpérthimin e tij. Né vrap e sipér
shkelmoi né ajér topin gé ja kishte kthyer Kici dhe
gol! Njé gol i bukur, qé€ i béri tifozét té hidheshin
pérpjeté nga entuziazmi. Shokét e skuadrés vrapuan
e ju hodhén pérqgafe. Rezultati u barazua.

— Dhelpér, — i tha Kigi kur po vraponin pér
té zéné vendet né mesin e fushés, — na térbove fare.
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Genci vuri buzén né gaz, tek pa qé shoku i tij po

lehtésohej pak nga pak nga lodhja dhe emocionet.
Ndérkag né€ shkallét e stadiumit jehonin thirrjet:
«Edhe njé. Edhe njé.. .»

— E kané me ty, — i tha Kici.

Genci e ktheu kokén instinktivisht dhe gjithé
ankth hodhi véshrimin nga ora e madhe. Ai e kuptoi
se thirrjet i drejtoheshin atij se, edhe tifozét, né kéto
pak minuta qé kishin mbetur, déshironin qé &éndérra
e tij t& b&hej realitet. «Jo vetém duan, — mendoi
Genci, — por edhe shpresojné», — dhe, i gézuar qé
dashamirésit e skuadrés jetonin dhe déshirén e tij, v
hodh né sulm me té gjitha energjite.

Por s’ishte vetém Genci gé bénte njé gjé te tills.
Tani lojtarét e t€ dyja skuadrave po luanin megjithé
shpirt pér t&é shénuar golin e fitores. Genci vuri re se
e gjithé mbrojtja kundérshtare ishte nervozuar. Me sa
duket, goli i tij kishte gené i papritur pér ta. «Tani
né ¢do rast duhet depértuar pér né porté», — mendoi
shpejt dhe béri nga krahu i Kigit. — Cilido qoft& nga
vija joné e sulmit duhet té& depértojé, — i tha Kigit
kur i shkoi prané.

Tifozét e 1€ dyja skuadrave ishin ngritur né&
kémbé. Ankthi se po mbaronte loja, dhe déshira e
madhe pér t'u béré goli, i bénte t& mos géndronin
ulur. Vetém traineré&t, sikur ta dinin se dicka do t&
ndodhte, géndronin né stola, duke i thithur fort ciga-
ret g€ s’i kishin shuar asnjéheré gjaté gjithé ndeshjes.
Pas pak stadiumi ra né qetési, ndérsa Gencit akoma
i kumbonin né vesh thirrjet: «Edhe njé, edhe njél»
Dhe ajo, & trainerét i shqetésonte pérbrenda, por qé
ishin mésuar ta mbanin té ndrydhur gjer né castin e
fundit t€ lojés, ndodhi. Genci ndérhyri pér top t& paré
te njé mbrojtés kundérshtar, ja mori, eci para dhe
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né gastin kur e pasoi te shoku i krahut t& djathts,
mbrojtési e preu te kémbét nga prapa dhe e rrézoi.
Fishkéllime té forta, por gjyqtari kishte lejuar avan-
tazhin. Topin e mori sulmuesi i djathtg, i cili nuk
nguroi, po u fut né zoné dhe né ¢astin kur do t& gju-
ante e shtyné dhe e rrézuan pér toké. U dégjua fish-
kéllima e bilbilit t& arbitrit dhe penaliti. Brohoritje
té forta né shkallét e stadiumit pér shumé caste dhe
pastaj pérséri ankth. Genci i rrézuar jashté vijés s&
gjashtémbédhjetéshit béri t¢ ngrihet, por u rrézua
prapé. Shokét ju mblodhén rreth. )

Pér né& fushé u nisén me vrap traineri dhe masa-~
zheri, por arbitri i ndaloi. Genci, i ndihmuar nga
shokét, u ngrit. Ndjeu dhembje né kémbé, por duroi.
Nuk i rrihej pa paré gjuajtjen e penalltisé. Prapé
thirrje entuziazte nga shkallét. Dhe Genci ndjeu atd
qé ndjen kushdo kur sheh se déshira e tij &shté edhe
déshira e 1€ gjithéve, se éndérra e tij &shté edhe
éndérra e té gjithéve, . . .

Tifoz&t me gjithé zemér thérrisnin emrin e tij:
«Genci! Gencil»

U vu topi né pikén e bardhé t& njémbédhjetéshit
dhe portieri nisi t&€ shkundte krahét e bashké me to
dhe emocionet gé e kishin pushtuar. Po topit s’po i
afrohej asnjé nga lojtarét. Ata qéndronin si t& ngriré,
sikur t& mos e kishin mendjen te penalltia. Thirrjet
s’pushonin. C’donin ata g& ngurronin aq shumé?!

Arbitri ju afrua topit dhe, si t& donte t& shpétonte
portierin dhe lojtarét nga ankthi, ftoi kapitenin e sku-
adrés dhe e urdhéroi qé t& gjuante penalltingé. Nj&
cast kapiteni i skuadrés dhe t€ néndé lojtarét i drej-
tuan syté nga shoku i tyre, qé i gjuante pér her& pe-
nalltité. Atéhere Bujari l&vizi para, géndroi njé hop
dhe, si t€ donte t€ dégjonte m& miré thirrjet e njékoh-
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shme e t& kristalizonte mé& miré vendimin q& kishte
marré, u kthye nga Genci, i zgjati krahun dhe e
afroi prané topit. Atéhere thirrjet kumbuan mé fort.
Shokéve té skuadrés, u ndritén syt€ nga njé ndjenje,
gé dhe ata veté né ato gaste s’ishin né€ gjendje ta
kuptonin. '

«Té gjithé duan — mendoi Genci — t& gjithéw,
Dhe u kthye nga traineri, g€, bashké me masazhierin,
kishte mbetur né&é kémbé te vija an&sore. Tranieri
e ndjeu véshtrimin pyetés sé Gencit. Ai uli kokén
mengadalé dhe e ngriti pérnjéherésh, si té donte t&
thoshte: ,

«Jepi, Genci, se ty t& pérket! C’éshté pér t'u
béré le t& béhet».

"~ Pas késaj Genci u kthye nga topi, pérplasi disa
here majén e kémbés sé djathté né toké, eci menga-
dalé dhe mori topin né duar. «Ky cast, — mendoli,
— Vlen sa pér té& dy kupat». Dhe vuri prané topin n&
pikén e bardhé té njémbédhejtéshit. Pastaj u kthye,
mori vrull, e shtriu miré kémbén dhe e shkelmoi to-
pin me aq forcé, sa ju bé se késhtu s’e kishte shkel-
muar ndonjéheré tjetér, topi si njé zog i shpejté, u
nis dhe pa e penguar ndokush u pérplas né rrjetg,

Thirrje t& stuhishme gézimi ush!:uan né gjitha
stadiumin dhe u pérhapén tej. Genci ngriti krahat
lart, si t& donte t& fluturonte nga lumtéria gé ndjente,
U kthye. Shokét e prisnin krahéhapur. Rendi dhe u
hodh né krahét e tyre. -
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AFERDITA

Binte njé shi i buté dhe i imé&t. Udhé&tarét shpej-
tonin dhe, pasi kalonin derén e vogél té hyrjes ku
priste biletat fatorinoja, drejtoheshin pér né vagona.
Sheshi i vogél i stacionit dukej si i braktisur nga
njerézit.

Njé grup vajzash, me canta sportive ndér duar,
géndronin mé kémbé afér trainerit {& tyre, para bu=
fesé sé stacionit. Ato hidhnin hera-herés véshtrimin
nga rruga dhe shikonin pastaj orén e madhe té stacio-
nit. Traineri, i shqetésuar, lévizte para tyre me cadér
nédoré, shikonte orén e stacionit, e me marifet nxirrte
orén e vet dhe e kontrollonte. Fishkélleu sirena e tre-
nit, e cila i paralajméronte udhétarét qé t& hipnin né
vagona. U dégjua thirrja e fatorinos gé u drejtohej vaj-
zave t& afroheshin, dhe pastaj zéri i forté i trainerit:

— Kush e ka takuar pér heré té fundit Aférditén?

Vajzat shikuan njéra-tjetrén.

— Domethéné, dje s’e ka paré ndonjéra.

— E kam paré uné, profesor, — tha si me ndroj-
tje njé nga vajzat e skuadrés sé basketbollit.

— Mos ishte gjé e sémuré? — pyeti traineri.

— Jo, profesor! Mbrémé, kur dola nga kinemaja
dhe po shkoja pér né shtépi, e pashé Aférditén. Ajo po
dilte nga lulishtja me t& fejuarin.
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— E takove?

— Jo. Mé duket se béri sikur s’'mé pa. Ndoshta
s'mé pa me té vérteté, megjithése mé kaloi fare prans.

Traineri mbylli gadrén, sikur t& mos binte fare
shi dhe, duke tundur lehté& kokén, foli si me vete:

— S’e ka béré heré tjetér kété, — dhe, pasi u
béri vajzave shenjé me kokg, u drejtua nga dera e
hyrjes.

Kur ra sirena e dyté dhe fatorinoja u bé& gati
té mbyllte derén, te sheshi ndaloi njé taksi qé vinte
me shpejtési t€ madhe.

' Njé& vajzé me shtat t& larté zbriti dhe vrapoi te
hyrja.

Treni rréshqiste mbi shina me zhurmén e tij
ritmike dhe monotone. Vajzat e ndjenin veten t&
gézuara nga ardhja e shoges sé tyre, qé gjithnjé kish-
te gené e rregullt.

Té gjitha ato kishin njé dashuri shumé t& madhe
pér sportin, por ndér to mé tepér dallohej Aférdita.
Nuk i ishte ndaré skuadrés q@ katérmbédhjets viece.
Tani ajo i kishte arritur t& néntémbédhjetat dhe ishte
njé nga vajzat qé jepte mé tepér pér fitoren e skuad-
rés sé vet. Ndaj edhe traineri e kishte caktuar kapite-
ne té skuadrés.

Ishte dita e par& e fillimit t& kampionatit dhe
ndeg.hjen e paré, sipas shortit, po shkonin ta zhvi-
llonin né& qytetin K. Skuadra vendase ishte njé rivale
e forté. Trainerit nuk i kishte ardhur miré gé ndesh-
den e paré po e zhvillonin jashté qytetit, ndaj i kishte
porositur vajzat ta merrnin me shumé seriozitet kéta
takim. Kjo do t& ndikonte pastaj né moralin e skuad-
rés pér ndeshjet e ardhshme.

— Profesor, — ju drejtua trainerit njé nga vajzat,
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— s’do t€ na tregosh sot ndonjé nga ato ndodhité
sportive qé kané té bé€jné me forcén e pasionit?

Traineri u kollit leht&, si pér té treguar se sot
dicka kishte qé e pengonte dhe, pasi pa orén, u foli
atyre me zé té ulét:

— Eshté koha pér t& ngréné méngjezin.

Vajzat g€ u kujtuan tani pér méngjezin, morén’
cantat ndér duar. Ndérkaq traineri e ndali véshtri~
min te Aférdita q& géndronte pérballé tij. Ai vuri
re leshrat e saj t& krehura pa kujdes, syté pak té
skuqur dhe kopsén e sipérme té bluzés té pambér-.
thyer miré. Mendoi: «C’'ti keté ndodhur vallé? Kjo
akoma s’po kujtohet gé nga nxitimi ka harruar can-
tén né shtépi... Aférdités gjithmoné i kané pélgyer
udhétimet, ndérsa sot éshté kaq e shgetésuari» =~ -

Aférdita, me kokén té kthyer pak djathtas, vésh-
tronte e véshtronte pértej xhamit té dritares, sikur
té dcnte té perpmte me syté e saj té kapxtur nga pa-
gjumésia arat qé gjelbéronin nga gruri i ri, vreshtat
e punuara me shumé kujdes dhe lulet e bardha e
ngjyré rozé t€ qershive e t& pjeshkéve... Nj& tufé
rrezesh t€ ngrohta rané mbi fytyrén e saj dhe ajo
uli shpejt gepallat e vuri dorén mbi sy. Shiu tani
kishte pushuar dhe dielli po dilte nga reté e perhlmta.
qé mundoheshin ta fshihnin. :

— Aférdita, — i foli mie 2& atéror traineri si
pér ta zgjuar nga topitja qé e kishte pushtuar, — merr:
kétu dicka pér té ngréné, — dhe vuri né tryezen e
vogél letrén me té cilén kishte mbéshtjellé méngjezin.

- Vajza e largoi dorén nga syté dhe e shpuri prané
kémbéve, si t€ donte té merrte dicka. Até gast ajo-
u kujtua pér ¢antén qé& e kishte harruar né shtepx,
dhe i erdhi shumé réndé, ' g
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— Oh, profesor.. . . ’

— Merr kétu, Aférdita, — e ftoi pérséri a1 me
pérzemérsi, — pastaj shohim e b&jmeé.

Ajo zgjati dorén si me .

Ca tinguj t&¢ &mbél kitare kumbuan né vagon
dhe vajzat nisén t& hanin méngjezin me éndje. Alto-
parlanti i vogél i vagonit po jepte njé pjesé me kitaré,
Vajzat dégjonin me kénaqési, vetém Aférdita dukej
si € humbur. Ajo kishte réné pérséri né mendime...

«Ti s’do t€ luash mé&! — i kishte thén& mbrémé
i fejuari, tek gendronin t& ulur né njé nga stolat
e lulishtes».

«Si késhtu?! — ishte pérgjegjur ajo».

«Tani ti do té bésh si t& them uné. Sot je fejuar.
Nesér do t€ martohesh. Né jeté ¢do gjé shkon sipas
moshés».

«Pérse s'ma ke théné mé pérpara kété?».

«Po ja, ashtu. Mund edhe t& mé zéméroheshex,

“«Po tani?».

«Pa mendo njé heré ¢’do t& thoté té jesh grua,
Do t& mbash mbi supe gjithé barrén e shtépisé».

«Po ti s’"do té mé ndihmosh?». o

«Si t& t& ndihmoj? Ti t& shkosh t& luash me top
€ uné té mbytem né punét e shtépisé? Ti t& bredhésh
té shtunave e t& dielave népér qytete ku béhen ndesh-
jet, dhe uné& t& bdhem dado e fémijéve! Jo, kjo nuk
mund t& ndodhéx». '

«Si éshté e mundur t'i thuash gjithé kéto fjala?.

«Njé heré do té thuheshinls». '

Tingujt e kitarés kishin pushuar dhe vajzat tani
Qgéndronin té heshtura. Traineri véshtronte herd atp
e heré shogen e tyre, q& vazhdonte & géndronte me
syté t& mbérthyer te xhami.. . .
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«Kéto mund t'i thoté vetém njé njeri i”ceké.t,
— mendoi ajo. — Po edhe ai veté merr pjesé né a_ktl-
vitetet shogérore té& ndérmarrjes. Pastaj harroi ai
g€ ne u njohém pas ndeshjes sé fundit t& kampionatit
té vitit t& kaluar? Até mbrémje sapo isha ndaré nga
shoget, kur ndjeva hapat e tij. Isha e gézuar si té
gjitha shoqet e skuadrés, se kishim fituar edhe ndesh-
jen e fundit t& kampionatit. S'mé erdhi aspak cudi
kur ai mé thirri né emér, sikur t& mé njihte prej ko~
hésh. Qéndrova. Nuk e di pse s’kisha forcé ta kundér-
shtoja, kur ndenja dhe pak m& gjaté me t&! Ndoshta
nga qé doja ta dégjoja kur t& mé fliste. S’e kisha men-
duar kurré se dashuria ime do 1& niste késhtu, kaq
shpejt, kaq thjesht.... Duke ecur rrugés me tg, e
ndjenja se daléngadalé gézimi i ndeshjes po mé shnda-
rrohej né lumturi. .. Ecnim prané e prané njéri-tje-
trit. Her&-heré& doja t& flisja dhe ung. Po ai m& ndér-
priste: «Sonte vetém mé dégjo, — mé thoshte duke
buzéqeshur, — se je e lodhr, ke luajtur me gjiths
shpirt. . » Q& prej asaj dite filluan t& takoheshim
mé shpesh. Ne duheshim. K&té e vuné re dhe t& tjerat
q€ na njihnin. Nganjéheré atij s’i pélgente q& shkoja
né stérvitje t& shtunave, po megjithaté vinte dhe
mé priste kur dilja nga parku sportiv. .. U fejuam dhe
kjo na dukej njé dicka q& do t& pérligjte dashurina
toné. Dhe kurré s'mé kishte shkuar ndér mend se do
té vinte njé dits gé, njeriu i zemrés do t'i vinte kusht
s& ardhmes son&!»

- .. Vajzat rrinin t&¢ menduara dhe e hidhnin
véshtr@min heré nga shogja e tyre, her nga dritarja,
Ato rrinin 18 heshtura, si¢ rri ¢do njeri kur ka ndonjé&
shqetésim, Tanj pér to ishte e qarté se shogen e tyre
e mundonte dicka, Aférdita ngriti kokén qé e kishte
l&shuar midis p&llembéve dhe, duke u kujtuar g&
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s'ishte vetém, véshtroi si me turp trainerin e shoget.

«Ti s’do t& luash mé, — i kishte théné ai rrepté
edhe para prindérve té saj, kur ajo po bé&hej gati t&
nisej pér né stacion. — Meore vesh, ti s’do t& luash mé!»

Ajo kishte heshtur si pér t€ matur se sa thellé
shkonte ai né dobésiné e tij. . '

«Fjalét qé t'i thashé mbrémé, véri vath né vesh,
se s’ti thashé pér té kaluar kohén».

Ajo kishte shtangur. Nga ményra se si shprehej,
e kuptoi se ai do ta thellonte mé tepér kérkesén e tij
po t'i nénshtrohej déshirés sé té fejuarit. Ndaj e vésh-
tronte até ftohté, pa ja ndaré syté pér asnjé cast.
’kishte ndodhur me té? Mos vallé ndonjé shok
i kishte folur keq? Jo, pér té s’kishin pse t€ thoshin
gjé. Ai tani duhej ta njihte mé miré se kushdo tjetér.
Po atéhere. Ndoshta né fillim ai s’i kishte folur keq
pér sportin, se ashtu i interesonte; pastaj, sa ja kishte
arritur sé tijés, kishte vendosur té sillej ndryshe. Jo,
jo, s’'mund t& ishte i till&. «Si nuk mendon pér déshi-
rén time té forté, pér vullnetin né stérvitje; sa e sa
femra si uné kalisin karakterin e tyre ndoshta mé mi-
ré se té tjerat, t& cilat, né kohén liré, kur ne merremi
me stérvitje, shétisin rrugéve, ose merren me vogél-
sira. Pérse t& ndodhé késhtu me dashuriné time?»

Ndérkaq z&ri i babait e kishte mbushur me
ngrohtési.

«Dégjo kétu, djalé i miré, N& qofté se sporti
do t& ndikonte pér keq te vajza jon&, uné i pari, si
prind, s’do t’ja lejoja kurré kété. Por ti s’e ke kuptuar
drejt kété puné». '

Ajo, e gelur né fytyré dhe krenare qé Kkishte
prindér t& tillg, i kishte zgjatur dorén t€ fejuarit
si t& donte t’i thoshte: «Hajde, léri ménjané mendimet
e ngrysura dhe eja mé pércill!» o
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Por ai kishte géndruar edhe pak me syté e mbér-
thyer te fytyra e saj dhe pastaj, sikur t'i thoshte
mendja dicka, sé cilés edhe ai veté s’'mund t’i jepte
zgjidhje né& ato caste t& véshtira, tundi kokén...
Kushedi se cfaré i silleshin népér mendje né ato caste;
thashethemet p#r femrén g& merret me sport, ndonjé
njeri i afért q& i kishte futur né koké mendime té
uléta pér sportin, a ndoshta dicka tjetér. Pastaj ai
kokulur kishte dalé pérjashta pa nxjerré asnjé fjalé
nga goja. Asaj i kishte ardhur keq qé ai e kishte guar
veten né€ até gjendje. Kushedi, kishte menduar ajo
dhe kishte vrapuar drejt stacionit. . .»

— Aférdita! — i foli ngadalé traineri duke e
prekur lehté né sup, — mbérritém.

Ajo kaloi e shkujdesur dorén népér flokét e
shpupurishur, si pér té larguar nga koka andrrallat
gé e kishin munduar, dhe shikoi e ndrojtur trainerin
e pastaj shoget, si pér t'u kérkuar atyre ndjess, gé
gjaté udhétimit kishte géndruar larg tyre, larg shqe-
tésimit pér ndeshjen qé po shkonin té zhvillonin.

— O, po edhe ju paskeni heshtur t& gjithé si unét

— Na rrinte mendja te ndeshja, — u justifikua
traineri.

— O, vértet! A do té fitojmé, profesor?

— Po varet se si do t€ luajé skuadra, Aférdite.
Sa do té jemi té mobilizuar té gjithé.

- Ajo u ngrit né kémbé, uli syté dhe kopsiti bluzén
-‘me lévizjet e ngathéta & gishtrinjve gé i dridheshin
nga 2mocioni. «Sikur t& vijé dhe ai né€ ndeshje, —
mendoi shpejt, — sa miré do té ishte!» Pastaj mori
frymé thellé dhe, sikur té fliste me zemér né dorg, tha:

— Oh, profesor! Uné do t€ luaj si gjithmong, —
dhe u fut midis vajzave g€ ishin béré gati t& zbrisnin,
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Traineri tundi kokén lehté i habitur, si t& donte
14 shkogiste me vete domethénjen e fjaléve t& saj dhe
u mat t'i thoshte dicka. Por Aférdita tani ishte duke
ecur e shkujdesur pérmes vagonit, midis shogeve té

skuadrés sé saj.

:
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MESUES] I FISKULTURES

Mésuesi i fiskulturés e shtyu derén e madhe t&
shkollés, eci me hapa t& ngadalshme né& korridor dhe
€ hodhi véshtrimin te tabela ku vendosen fletérrufets.
Njé dité mé paré ai kishte lexuar fletérrufens qé
kishin véné nxénésit e maturés pér 6. N& jeté nuk
i kishte gélluar & lexonte shkrim mé shqetésues. . .
Nxitoi, u fut né dhomén e tij ngjitur me sallén e gjim-
nastikés dhe, si njé mekanizém, hoqi kostumin e veshi
tutat.

Téré natén nuk kishte véné gjumé né sy, po kish-~
te sjellé népér mendje gjithfaré mendimesh, qé sa
bénte t'i harronte, ato i ngatérroheshin dhe atéhere
1 faniteshin né sy gérmat e médha t& fletérrufess.

Mésuesi mbeti né kémbé i menduar. Disa hers aj
kishte dashur t& kontrollonte veprimet e veta. Po nuk
kishte pasur kurajo.

— Po nx&nésit e tjeré vallé ¢'mendojné pér mua?
— murmuriti lehté. Pasi u ul né karrige, i vuri t& dy
brrylet mbi tavoling mbéshteti mjekrén né mes ta
péllémbéve t& hapura dhe ndenji si i pérgjumur, gjer-
sa ju bé se jashté nxénésit e klasés sé& maturés po
lexonin fletérrufens me z& t& larté: «— Ju, shoku
mésues, nuk keni dashuri pér profesionin tuaj. . .»
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Mésuesi mblodhi buzét, sic bén ¢do njeri kur
provon njé pije té hidhur.

«— Pse kéndin sportiv dhe sallén e gjimnastikés
i keni 1éné& né até gjendje, sic kané gené vjete meé
paré?» ’

— Vértet ashtu, — foli me vete, — kéndi, salla
— dhe u ngrit nga karrigja, hapi derén qé komunikon-
te me sallén, dhe i hodhi asaj njé véshtrim t& gjaté.
Salla ishte pothuajse bosh. N& njé fage muri gené
vendosur njé cift shkallésh suedeze t€ vjetéruara.
Pérballé tyre, né qoshe, pushonte njé kalug. Sipér tij
gené palosur nja dy-tre dysheké. Lart, nga tavani, qe-
né varursi dy gérsheta té gjaté dy litaré. Litarét shér-
benin pér unaza. Po veté unazat mungonin. Litarét
ishin ngritur pak lart gé nx&nésit mos té kishin mun-
dési t’i kapnin, as me kércim. Népér mure ishin varur
aty kétu ca fotcgrafi sportive dhe dy parulla. Mésuesi
ndjeu se salla ishte e zbrazur dhe e ftohtg. Véshtri-
min e tij té singerté dhe hetues e ndali dikunga fundi i
sallés dhe ju bé se atje pa veten e tij. Sa ngjante ai
me kété sallé! Ajo i shérbente sa pér t& béré orén e
mésimit, ndérsa ai veté shérbente sa pér t& marré
rrogén. I erdhi réndé nga kjo.

Donte ti shmangej kétij dyluftimi me ndérgje—
gjen, po nuk ishte puné e lehté. Atéhere e ndjeu pér-
séri zérin e forté té maturantéve:

« — Pér gjimnastikén e méngjezit s’e keni caré
fare kokén».

— Ashtu ka qené, — belbézoi dhe solli ndér mend
se nxénési gé kishte caktuar pér t& zhvilluar gjimnas-
tikén e méngjezit ge ankuar disa heré:

« — Nuk bshet né rregull» — i thoshte ai. Dhe
ca dité mé paré kishte shtuar: «Nxénésit sikur s’duan
8 mé binden, sidomos ata t&€ maturés».
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Pérséri ai ndjeu se népér xhamat e thyer vinte
2zéri i forté i nxénésve. Dhe i erdhi inat me veten qé
Xhamat e thyer nuk i kishte zévendésuar me t& rinj.

« — Me nxénésit silleni me koké&fortési dhe kér-
koni t& mbani distancé. Dje u treguat edhe kapri-
cioz. . »

— Vértet ashtu, — dhe ai ndjeu mornicat qé i
pérshkuan téré trupin. C’kishte ndodhur dje? Ju
kujtua gjithshka. ..

.-.Ai kishte géndruar te dritarja, prané sobés sé
ndezur dhe shikonte pérjashta. Qielli ishte ngarkuar
me re té pérhimta. Frynte njé eré e ftohts qé lépi-
hej népér xhama. Ai priste nxénésit pér t€ filluar
orén e mésimit. Nisi t& bjeré njé shi i imét. Nxénésit
‘qé kishin mésim, me kujdestarin n& krye u futén ng
dhomén e zhveshjes. Mésuesi. i pPa me bisht t& syrit.

« — Qenkan ata t& maturés g€ s’rriné miré ng
‘g8jimnastikén e méngjezit», — mendoi dhe u afrua,

— C’prisni? Zhvishuni! Té mé paragiteni ng
mésim me t& mbathura e kanotiere — u shfryu atyre.

— Si? — thané ata njéheresh. — Po sot éshte
.shumé ftohte.

— I lini fjalét. Zhvishuni, — dhe shkoi né dho-
‘mén e tij téré inat.

Pas tij hyri nxénési kujdestar.

— Po ti akoma s’je zhveshur?

-~ — Jo, shoku mésues. Sot éshté shumé ftohts.
Juve veté na keni théng se né periudhén e dimrit
gjimnastikén do ta b&jmé me tuta. Pastaj palestra
- ka. dyshemené me cimento. Shumé xhama i ka ta
thyer. : o
.~ Si? Pér dyshemen& gé s'e keni me parket
‘shkoni dhe ankohuni te drejtori. Pér xhamat s’keni se
¢’té thoni. Veté i keni thyer.
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~— Po...

— S’ka po e jo kétu! Mos e zgjatni mé. Po ka-
lojné minutat pa béré mésim.

Nxénési kujdestar doli dhe shkoi te shokét. Mé-
suesi mbeti pérséri vetém,

— Késhtu e duan kéta, — murmuriti.

Nxénési kujdestar u kthye prapé:

— Nuk zhvishen. «Mésuesi e bén pér kapricios,.
— thoné ata. Késhtu them dhe uné.

— Ashtu, é, — murmuriti mésuesi népér dhémbeé
dhe u drejtua nga nxénésit. — Kush do té bé&jé mésim,
le té zhvishet. Té tjerét, kokéfortét, marsh, té dalin.
pérjashta dhe t&€ shkojné te drejtori! — Ai u ktheu
shpinén dhe béri sikur po rregullonte dyshekét gqé&
qené sipér kalugit. Priti e priti gé nxénésit té hynin
njé nga njé kokulur prapa tij, po ata nuk po dukeshin.
Ashtu si¢ gené, duke péshpéritur, u larguan nga dho-
ma e zhveshjes. Mésuesi mbeti si i ngriré.

Tani atij ju bé sikur ata gé kishin ikur dje ashtu,
vazhdonin t& thérrisnin qé pérjashta:

« — Shumé pak interesoheni pér kampionatet.
midis klasaves.

« — Né kampionatet midis shkollave, shkolla.
joné radhitet nga fundi».

« — Ju, shoku mésues, duhet t& béni ktheséb-

«— Juve jeni njé sportist i miré. Béhuni edhe
njé mésues i miré. . »

Né oborrin e shkollés tingélloi zilja. Né veshét
e mésuesit té fiskulturés, qé kishte mbetur i topitur
me shpatulla t& mbéshtetura te muri, ajo erdhi me ca
tinguj té dobét, qé mezi i kapte veshi. Mé voné tingujt
erdhén e u béné mé té forté, aq sa ju duk se ajo bin-
te vetém pér t€, se ajo e thérriste té dilte né shesh
para nxénésve, pér 1@ drejtuar gjimnastikén. Kur doli,.
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vuri re se nxénésit, megjithése nxiteshin nga meésue-
sit, 1&viznin si 1€ mpiré. Pastaj ata daléngadalé zune
vendet népér rreshta. Ai hipi mbi njé stol q& t& ko-
mandonte ushtrimet. ‘

— Fillojmé, — tha. — Ju andej nga mesi e nga
fundi rrini mé& miré né rresht. Gati Pé€r ushtrim. Kra-
hét para, nj&, — thirri me t& madhe dhe i erdhi rénde
g€ thirri aq fort. — Dy, — dhe prapé i erdhi rénda
nga vetja. — Tre, katér... — Fliste dhe dicka sillte
n€ mendje. ..

... Qysh né& moshé t& re ishte marré me sport.
Né& shkollé kishte gené nga mé t& shkathatit, Shpesh
dégjonte gé€ péshpéritej rreth lij: «Do t& béhet njé
sportist i miré». Pastaj i doli bursa pér né teknikumin
e fiskulturés dhe, kur e mbaroi, ishte bérs njé sportist
i mire.

— Ushtrimi tjetér. Duart mbi supe, njé. Rreth-
rrotullim. .. — dhe nx&nésit 1&vizén. . .

Profesioni i mésuesit né fillim i pélgeu. Nxe&-
nésit e donin. Mésimin e bénte né oborrin e shkollgs,
ku kishte njé kénd sportiv t& pajisur me modesti, me
mjetet e nevojshme sportive. Brenda, né sallén e gjim-
nastikés, mésimi i shkonte miré, aq sa e ndjente se,
kur binte zilja, e cila lajméronte mbarimin € ords
s€ mésimit, nxénésve nuk u vinte miré. Ai g&zohej
pér profesionin qé kishte zgjedhur. I béhej se kishte
zgjedhur profesionin mé t& miré e mé t& pérshtatshem
Késhtu kaluan vitet e para. . .

— Hej, ti atje, mos e ngacmo shokun. Me kérej
kémbét anash, njé, pérkulje pérpara, dy, thelléthy-
emje, tre, shtytje prapa, katér... Njé, dy, tre. ..

--- ME& pas e eméruan né njé kategori shkolle
mé té larté. Kjo né fillim e gézoi. Por shpejt ishte
shképutur nga fijet e gézimit q& ndjeu. Tani ai do
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& kishte t& bénte me nxénés mé té rritur. Duhej puné
mé e madhe. Nxénésit, me pjekuriné e tyre, arrijné té
gjykojné se sa vlen. S'mund ti génjesh mé me ato
lodrat e shkathéta.

— Ej, ti atje q¢ s’po vé mend, dil nga rreshti.
Kujdes té tjerét.

... Shkolla ku ishte caktuar, kéndin sportiv
e kishte t& varfér. Sallén pér t€ zhvilluar mésimin
brenda nuk e kishte né rregull. Mésuesi, gé kishte
dhéné fiskulturén pérpara tij, kishte béré ca pércapje
dhe kishte mundur té siguronte njé faré salle, t&
cilén nxénésit e quanin palestér. Ajo duhej rregu-
1luar e plotésuar me mjete sportive.

— Ej, ju atje nga fundi, pse mé rrini si t& ngriré?
1évizni. Ushtrimi tjetér: dorén e majté grusht sipér
kokés, njé, t& djathtén poshté, dy...

... Duhej nisur nga e para. Atéhere kishte ven-
dosur t& rregullonte kéndin dhe sallén. I kishte tre-
guar drejtorit planin e tij t& punés, por ky ishte tér-
hequr,

— Duhen fonde, éshté viti i kursimeve, — i
kishte thénd drejtori. — Léri kéto gjéra t& tepérta.
Puno dhe ti si mésuesi i paré. Ne s’kérkojmé mé te-
pér nga ¢’ka béré ai.

Dhe mésuesi i ri ishte thyer.

— Hej, ju atje nga fundi, i lini péshpéritjet. Njg,
dy...
v ... E pati shtruar edhe né késhillin pedagogjik
planin e punés. Po si pér cudi dhe atje e dégjuan ftoh-
+&. Mésuesit kishin heshtur. Disa ishin mésuar t&€ mba-
nin anén e drejtorit. Duke dalé nga mbledhja, njé
mésues i kishte théné:

Cke pér t& béré, mundohu ta bésh veté. Mos
prit nga ne té t& ndihmojmé&. Ti s'na ndihmon dot



né léndét tona. Edhe ne s'ts ndihmojmé dot. Secili
duhet t& mésohet ta mbajé vets peshén e profesionit
t& tij. .. ‘

— Nj§, dy, tre, katér, — dhe nxénésit vazhdonin
ushtrimet e zakonshme q& i kishin béré me dhjetéra e
qindra heré. ..

.. .«Pesha e profesionith» — kishte menduar ai
atéhere. C’do té thoshte kjo? Dhe pér t€ parén herd
nisi ta peshojé veten me miligramét e sé vértetss, Ai
punonte né shkollé si mésues, merrej me sport, ishte
trainer i njé skuadre t& rinjsh dhe ndigte Institutin
e larté me korrespondencé. Ai Po bindej se kolegu
i tij kishte pasur t& drejté. «Duhet ts shkarkohem
disi, — i kishte théné vetes. — Po nga?»

Sportin e kishte pasion. Edhe detyrén e trai-
nerit s’mund ta linte. Skuadra e tij kishte dhéna
rezultate t€ mira dhe, pér mé tepér, aj Paguhej pér
orét gé bénte. Atéhere t& linte institutini Jo, kéts
€ nisi dhe s’'mund ta linte pérgjysmé. Ai do t'i du-
hej pér t&€ ardhmen. Atéhere detyra si mésues! Po,
kétu ai mund t€ shkarkohej pak.

— Meé shpejt, mé shpejt, tre, katér. Majtas, djath-~
tas, tre, katér. Para, prapa, tre. ..

.. .Pér gjimnastikén e méngjezit caktoi njé nxéngs
teé shkathét. Késhtu e higte gafe ardhjen herét ns
shkollé. Pastaj vinte ora e mésimit. Kétu e kishte pu-
nén veté né doré. E vértiste si t& donte. Po ta ndjente
veten t€ lodhur, ose gé té mos lodhesh, u nxirrte nxé-
nésve topin dhe u organizonte lojra. Veté rrinte e shi-
konte si spektator. Pérsa u pérket aktiviteteve spor-
tive brenda dhe jashté shkollés, kété e linte krejt né
dorg t& késhillit sportiv t& nxénssve. Ai mjaftohej ve-
tém duke dhéné& udhézime. Késhtu kaluan vitet...

— Kapuni pér dore dy € nga dy. E térhigni fort
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‘mirés.

njéri-tjetrin pérpara. Hajde fort, mé fort... Ej, ju
atje. Dhe ju atje lévizni. — Por nxénésit shpejtuan
dhe u shpérndané, pa i pérfillur fare gortimet e mésu-
esit t& fiskulturés. Pikat e médha shiut u derdhén
mbi kokat e tyre me furi dhe ata u shpérndané.

* ¥ X

N& korridorin e shkollés kishte 1évizje & madhe.
Nxénésit ecnin, afroheshin, lexonin me kujdes, si¢ le-
xohen zakonisht fletérrufeté, dhe péshpérisnin me
' pjéri-tjetrin.

Mésuesi i fiskulturés shpejtoi hapat, pérshkoi

korridorin dhe u fut né sallén e mésuesve. Mésuesit

qé sapo ishin kthyer nga gjimnastika, i lang bisedat
dhe heshtén pér njé cast. Ai hodhi njé véshtrim rreth
e gark, po drejtori nuk ishte aty. Doli dhe béri nga
drejtoria. Kaloi prané grupit t& nxénésve qé po lexo-
nin me kureshtje fletérrufené dhe kalimthi nguli sytg
e lexoi: :

7 «Mssuesit & fiskulturés. . » S’pati kurajo t& lexo-
nte mé tutje, po shpejtoi hapat e trokiti né derén e

: drejtorisé. S’mori pérgjegje. Punétorja e shérbimit,
‘njé grua gjysme e thyer né moshé, ju afrua prané dhe

{ foli me zérin e saj té ngrohtg, si té njé néne:
—_ Nuk &shté aty. Ka shkuar né klasén e maturés.

- Po bén mbledhje me nxénésit.

Mésuesi, pa théné gjé, i hodhi njé shikim dasha-

) — Po ta doni, shkoj dhe e thérres, — tha prapé
ajo. : ‘
— Jo. Do shkoj veté atje.
Dhe ashtu béri. Eci népér korridor dhe, kur ju
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afrua prané grumbullit t& nxénésve, t€ cilét po lexo-
nin fletérrufend, desh té ndalej. Té ndalej dhe t'u
thoshte atyre vetém njé fjalé. Vetém «e meritoj». Po
edhe kété heré s’u dha.

Nxé&nésit e vuné re mésuesin dhe u hapén né dy
rreshta pér {’i béré rrugé. Ai kaloi para tyre syulur.
Atéhere njéri prej tyre tha:

— E kané tepruar ata té maturés.

Mésuesi u kthye, ju afrua atij gé& foli, i hodhi
dorén né qafé dhe tha:

— Jc, Ardian, uné e kam tepruar, — dhe eci
bashké me t&.

Nxénésit ju afruan mésuesit pérreth dhe kush
né krah t& majt8, kush né té djathté e kush prapa,
pérshkuan korridorin gé& t& shpinte te klasa e maturés.
Ata ecnin me té dhe atéhere mésuesi ndjeu se akoma
e donin dhe se dashuria e tyre pér té ishte posi thén-
gjilli qé duhet t'i frysh e t'i frysh, gjersa t& ndizet
miré e té béhet flaké.
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FITORJA E NADIRIT

Llamba e vajgurit pérhapte drits t& verdhé mba
muret e dhomés s€ vogél, mbi sendet rretheqark dhe
mbi fytyrat e shqetésuars té katér ta rinjve, anétaré
té njesitit gueril t& qytetit. U hap dera dhe drita e
verdhé ndricoi edhe fytyrén me sy t& merakosur té
néné Fatimesé.

— U bé shumé von&, — tha ajo, — dhe do ta keni
pisk kur té dilni.

Té katér djelmoshat véshtruan njéri-tjetrin.

— Atéhere, késhtu si e lamg&, — tha me z& ta ulét
Fatmiri, qé tregonte pak mé i rritur se t& tjerét, —
Tani té dalim njé nga njé.

Pas pak né dhomén e vogél mbeti vetém Nadirj
djali i vetém i néné Fatimesé. I shiriré n& minder, a]
mundohej t& ishte i geté. Néné Fatimeja hyri prapa
né dhomé, po késaj radhe pér t’i sjellé darkén ta birit,
Q& né véshtrimin e paré ajo e kuptoi se Nadiri kishte
réné né mendime. «Do t’i kené ngarkuar ndonjé detyrs
té réndé pér t€ kryer», — mendoi. Mori stolin e vogél
né qoshe, e afroi prané minderit dhe vuri né ta tep-
siné e vogél t& bukés. Nadiri ishte kthyer nga ajo.
Ai i hodhi njé shikim t& ftohté tepsisé dhe u péshtet
pérséri né minder. Nénés i theri né zemér: «C’do t'j
béjé kjo copé buké?... Mosha dhe trupi i tij duan
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ushgyer ndryshe», — mendoi dhe i lidhi duart pér-
para futase.

__ Si harrova té té sjell edhe njé goté caj, — tha
shpejt e shpejt dhe u ngrit té shkojé.

— Lére néng, lére, — i tha Nadiri. — Pér sonte
mjafton vetém férgesa.

Ajo u kthye, eci ngadalé dhe u ul prané tij. Na-
diri, pér t'i béré gejfin nénés, nisi t& hajé me oreks.

— Pse u mblodhét prapé sonte? — e pyeti ajo.

— Uné kisha menduar se do t€ mblidheshim pér
Niazi Belukén, i cili, si spiun i regjur, na ka sjellé
shumé telashe, por Fatmiri na paragiti njé plan
tjetér. ..

Néna ngriti pak syté dhe e pa Nadirin drejt, si
pér ta pyetur: «Pér cfaré?»

— Po ja, — vazhdoi Nadiri, — ata kané sjellé
nga Italia njé ushtar qé &shté edhe mundés. Ai do té
stérvisé shokét e tij dhe do té ndeshet edhe me ne.

Néné Fatimeja vazhdonte té géndronte e heshtur,
pa mundur té kuptonte miré domethénjen e fjaléve
té 8 birit.

__ Dhe ne vendosém gé t'i japim njé mésim té
miré, po t€ na eci mbaré. Do t& ndeshemi me mundésin

& ka ardhur nga Italia.

Néna mblodhi buzét. S’i erdhi miré gé do t€ nde-
sheshin me italianét.

— Po ndeshjen pse do ta béni, gé ta keni mé té

lehté pér té kryer aksionin? — pyeti me zé 1€ pakét
ajo.
] — Jo néné, kété radhé jo. Armikun mund ta go-
dasim edhe moralisht, — nguli kémbé ai. — Pastaj
ata sikur kané réné né eré gé, sa heré organizojmé
takime me ta, do kryhet ndonjé aksion. Ndaj kané fi-
lluar té marrin masa.
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— Miré e ke théné! Po ju, a jeni t& sigurts se
do ta mundni italianin?

Nadiri uli syté i menduar dhe ndenji ashtu njé
copé heré. Pastaj ngriti kokén dhe tha ca fjale gjys-
ma-gjysma:

— Po, si ta them. . . Tani, .. kjo varet. Sport &shtes
...Po, ama, fashisti duhet mundur nénd, duhet
mundur patjetér!

Néna e pikasi shpejt shqetésimin e ta birit dhe
i ndritén bebet e syve. Véshtrimi i shastisur i saj mbe-
ti gjaté mbi fytyrén burrérore ta Nadirit,

— Kush nguli kémbg Pér ndeshje me zaptuesit?
— pyeti pas pak ajo, duke i dhéna jeté zérit t& saj.

—- Fatmiri.

— Epo miré atéhere,

Nadirit i erdhi mirg qé€ dhe néna e miratoj mendi-
min e shokéve, por i mbeti Peng g€ ajo shprehu pak
dyshim né fjalét q& tha.

— Po ti, néng, sikur s’ke shumé besim te uné!

— Besim, the? Oh, Nadir, si mos 18 kem besim!
Pse, i pakét je ti? Mashallah, shtatin tnd s’e ka tjetar
kush né& moshén ténde. .. Po g’kam dhe si ta fsheh,
Nadir! Ata gé e kané sjellé qé pértej detit, me s3 qu-
ket i kané& béré hesapet miré. Duhet 13 jeté i masuar
dhe i mésuar miré. . .

Nadiri heshti, si t& donte t& merrte me mend ge
8a i mésuar mund t& ishte mundési italian, g& do 1z
ndeshej me té. Kjo e stepi pak, por né Syté e néngs
s€ pérvojtur s’deshi t& jepej.

— Edhe ushtria e tyre e mésuar éshté, po, ama,
kur i z& belaja, s'diné ku t& fusin kokén, — tha ai.

Néna u mundua ts buzéqeshé. Asaj i erdhi miré
qé djali i saj kishte besim te vetja. «Dhe shokét duhet
té kené besim», — mendoi dhe mori tepsiné e bukés.
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e doli, duke e cuar pérséri mendjen te italiani qé e
kishin sjellé qé pértej detit.

Nadiri géndroi gjaté i shtriré né minder duke
menduar pér italianin me t& cilin do t& ndeshej. Nga-
do qé e kapte fillin e mendimeve, arrinte né pérfun-
dimin se ndeshja e ardhshme ishte filli mé i ngatérru-
ar i jetés sé tij. :

«Eh, néné — foli me vete Nadiri, — puné e nga-
térruar. Té mé kishin caktuar pér ta zhdukur, do ta
kisha mé t& lehté. Po késhtu?» — dhe u ngrit té rregu-
1lojé krevatin.

Mé pas ai solli ndér mend rastet kur kapesh be-
fas me shokét, né mésimin e fiskulturés dhe fushés
me bar kur delnin né piknik. Pérheré i kishte véné
poshté shokét. Vetém Arianin jo. Arianin e shéndet-
shém dhe té zhdérvjellét, i cili ndihmonte xha Ham-
diun té frynte topat e té vizonte fushén, e solli né
palestér mésuesi i fiskulturés. Ata té dy e pérballuan
gjaté njéri-tjetrin, gjersa mésuesi e ndérpreu dyluf-
timin dhe e pérgézoi Nadirin pérpara shokéve t& kla-
sés duke i théné: «Té lumté Nadir! Ariani &shté njé
djalosh i mésuar, por s'mundi t& té rrézojé dot me
shpatulla». Atéhere ai dhe shokét e tij kishin paré
nga Ariani, i cili, duke dihatur thellg, u vesh shpejt
e doli kokulur. Dhe mésuesi s’kishte thén& kot pér
Arianin se ishte djalé i mésuar. Ai, gé e kalonte gjithé
ditén prané fushés e palestrés sé Shallvares, shikonte
ushtarét italiané gé vinin t& bénin boks dhe mundje.
Bile thoshin se si ishte kapur me ta.

«Pse s'u fola shokéve pér t§, — mendoi Nadiri.
— Jo, Jo, mé miré gé s'u fola... Shokét do t& mendo-
nin se jam burracak. Pastaj, Ariani éshté bashkuar
me partizanét e cetés sé Dajtit.. .» :

Nadiri rrinte shtriré, po gjumi s’po e zinte. Ai
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© kishte getésuar nénén, duke i théné se «nga shtati
jemi aty-aty», po veté akoma s’e kishte paré italianin
me t€ cilin do t& ndeshej. «Nesér do t& shkoj ta shoh
né palestér», — mendoi dhe ju ngroh zemra kur kuj-

toi, se s’do % bénte keq t& shkonte t& takonte edhe
mésuesin e fiskulturés. . .

L

Salla e hapur e kinema «Donikés» nuk kishte
mbledhur ndonjéhers tjetér kaq shums njeréz si até
dité qé do t& zhvillohej mundja ndérmjet italianit
Xhuzepe Frau dhe t& riut tiranas Nadir Mushgeta.
Népér bulevardet kryesore ishin véné shumé afishe;
me urdhér 1€ veté prefektit kjo ndeshje e bujshme u
reklamua edhe me radio, prandaj kishin ardhur kaq
shumé njeréz. - '

Paria e qytetit, me gjeneralin e ushtrisé jtaliane
e prefektin né mes, zuné vend ng radhét e para. Né
fytyrat u endej njé fije gézimi. I bénte t& buzégeshte
numri i madh i njerézve qé ishin mbledhur. Para syve
% tyre do 1€ demostrohej teknika e njé sporti qé né
Shqipéri ishte i pérhapur, por qé nuk zhvillohej ashtu
si¢ duhej; po edhe kétu, me ndérhyrjen e shkollgs
italiane, do t& merrte rrugén e mbaré. Tek hidhnin sy~
té pérreth, ata véshtronin djelmosha gé shtyheshin,
1€ tjeré gé kishin hipur mbi muret e degét e trasha
té plepave, t& cilét rrethonin kinemané. Edhe drita-
ret e shtépive aty prané ishin mbushur me njeréz.

— Késhtu, shums miré, — i tha me pérzemérsi
gjenerali prefektit. — Té kishim t'i mblidhnim pérhe-
ré késhtu!

— Té mendojmé pér ndeshje té tjera, — u pér-
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gjegj shpejt prefekti dhe, né cast, njé ndjenjé e zymté&
e béri t& dridhet. «Shumé, shumé kané ardhur, —
mendoi me ankth, — mé shumé nga ¢’e kisha mendu-
ar» dhe ju duk se djelmoshat g& shtyheshin, ata qé
géndronin mbi mure e né degét e plepave, e véshtro-
nin me zemérim, sikur té€ ishin gati q& me shenjén
e paré ti hidheshin pérsipér.

— Shumsé. . . — murmuriti prefekti.

— Shumé miré, shumé miré, — tha gjenerali, &
ishte i bindur se né rreshtat prapa krahéve kishin zéné
vend ushtarét e tij.

U dégjuan ca duartrokitje t€ lehta. Ushtarét
jtaliané pérshéndetén daljen e ciftit t€ paré né skené.
Ishin dy italiané trupvegjél qé do t€ hapnin seriné
e ndeshjeve migésore. Ndeshja e tyre, si dhe ajo e
ciftit t& dyté e t& tretd, ishin si ato kéngét qé jep alto-
parlanti i kinemasé para se té fillojé filmi.

Kur erdhi radha té dilnin né& tapet Nadiri me
Xhuzepen, ndeshja e & ciléve kishte ngjallur kaq
shumé interes, salla i la p&shpéritjet dhe i mbértheu
véshtrimet te skena. I pari doli Xhuzepe. Ushtarét
dhe ata gé géndronin rreth gjeneralit e prefektit
duartrokitén me ngrohtési. Pak pas tij doli Nadirl.
Njé cast u duk se nga plepat e larté fluturuan e rrahén
krahét fort mijéra péllumba. Pastaj duartrokitjet u
pasuan nga té thirrurat e forta, qé kérkonin t'i jepnin
zemér Nadirit qysh né fillim. Ndérkaq gjenerali dhe
ushtarét buzéqgeshén lehtg, si t€ donin té thoshin:
«Thirrje kalamajsh.» Vetém prefekti, si t& vazhdonte
& ndigte mé me ankth zymtésiné e ndjenjés gé kishte
provuar pak mé paré, s’ja ndante syté pér asnjé cast
tapetit ku do té zhvillohej ndeshja.

Arbitri, njé mésues fiskulture qé e kishte kryer
shkollén né Itali, hipi né sken€, u dha dorén dy mun-
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désve dhe i afroi ata né& rrethin e vogél té tapetit.
Mésuesi i fiskulturés q& kishte mésuar Nadirin, dhe
Fatmiri, njéri prej t& ciléve luante rolin e trainerit
dhe tjetri tg sekundantit, i hogén Nadirit peshqirin
€ madh nga shpatullat dhe i férkuan lehté témthat.
Mésuesi i foli qeté-qeté:

— Merre shtruar, si atéhere né Shallvare. Dhe
shoku yt, Ariani, ge i mésuar, por ti e bére t&
-dalé nga palestra kokulur.,

— Fitoren ténde e kérkojné t& gjithé, — i tha
Fatmiri i vendosur. — Po t'u dha rasti, pérmblidhe
miré, shqiptarce. Mos harro pér asnjé cast se kétu ka-
né ardhur t& gjithé shokst tané; edhe ata té& qarkorit.

Nadiri shtrydhi krahét dhe, si ta ndjente veten
mé t& forté nga fjalét  mésuesit dhe t& Fatmirit, u
kthye shpejt dhe ju afrua rrethit & vogél. Fishkélleu
bilbili i arbitrit dhe ndeshja filloi. N&é fillim italiani
- ndjente veten mé té sigurts. Ndérhyrjet dhe lévizjet
e tij ishin t& matura dhe kapjet t& shkath&ta e té
zgjuara. Nadiri, me muskuj te tendosur, i largonte
me forcé krahét e tij dhe e shtynte pérpara kundér-
shtarin. «Kérkon t& mé mashtrojé», — mendoj aj kur
italiani i zgjaste njérin krah Pérpara, si pér ti thena.
«Hg, kape!» Nadiri ja largonte krahun me nervozizém,

— Ashtu, Nadir! — shpérthyen thirrjet e shumtgy
té shokéve, si t& donin t& thoshin: «More vesh, mog
e ha até kokérr ulliri gé do t& t& japé! Kaluan késhty
minutat e para. Ushtarét nisén 1& vérshéllejné. Edhe
gjeneralit s'ju ndenj pa lévizur. Aj u kthye njé hers
nga ushtarét e tij, t& cilét, 1 ngritur né kémbe,
thérrisnin:

— Ej, Xhuzepe, ¢’po bén késhtu! — dhe, pasi
vrejti vetullat, drejtoi trupin pérpara dhe i mbértheu
duart me forcé te rripi i trashé i uniformas, Prefekti
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sikur s’donte t’ja dinte dhe aq pér fishkéllimat. Me
sa dukej, ai parandjente digka té zymté, qé ishte kun-
dér déshirés dhe vullnetit té {tij.

Arbitri e ndérpreu ndeshjen dhe me njé ton té
ftohté u foli si pa gejf € dy mundésve. Xhuzepja
murmuriti dicka né inat e sipér, kurse Nadiri gén~
dronte né kémbé, i vendcsur pér t'u mbrojtur dhe pér
té pritur gastin. ..

«Nuk duhet t& mposhtem né asnjé ményré»! —
tha me vete dhe, ndérsa arbitri jepte e merrte me ta,
atij i shkoi mendja te shokét, t& cilét, disa metra
larg, shikonin t€ shqetésuar; i shkoi mendja te néna
qé e hante meraku duke pritur né shtépi, dhe te Aria-
ni e shokét e tij té getés... Arbitri i fryu bilbilit si
té donte t€ thoshte: «Ej, a erdhét né vete t& kapeni si¢
duhet?»

Xhuzepja, si t& kishte ndjeré thellé shqgetésimin
e shokéve té vet ushtaré, u fut rrémbyer, kapi krahét
e Nadirit me forcé, harxhoi njé energji t&€ madhe gjer-
sa i hapi anash dhe i mbértheu me inat belin. Né cast
u ndérprené fishkéllimat dhe vendin e tyre e zuné
britmat e gézuara:

«Bravo Xhuzepe! Forca Xhuzepe!»

Por Nadiri, si t€ mos i duronte ato, e pérmblodhi
kundérshtarin pér beli. Disa gaste ata mbetén t& dy
té mbérthyer, me krahét e lidhur te trupi i njéri-tjetrit
... Né sallén verore, né muret e degét e né plepat e
larté u shuan britmat dhe heshtja e padukshme
zuri vend kudo. Qindra sy u fiksuan te t& dy mundé-
sit, té cilét, né kéto caste, s’bénin gjé tjetér, vecse
géndronin palévizur, duke tendosur muskujt e kém-
béve né tapetin e buté, si t& donin té merrnin forcé
prej tij. Pastaj, ata shtrénguan krahét fort dhe trupat e
tyre nisén t& drejtoheshin pak nga pak. Njerézit lévi-
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zén nga vendi, zgjatén kokat pér té bindur mé miré ve-
ten se kush nga t& dy mundaésit e kishte kapur mé mirg
dhe mé me forcé belin e kundéshtarit, Mundésit pérsé-
riu pérkulén né gjunjé, duke lévizur nga pak kémbét,
si t& donin t& tregonin se prova e paré mbaroi pa
sukses dhe tani po pregatiteshin pér té dytén.

Nadirit s’i erdhi miré q& shokét i ndérprené brit-
mat. Ai e ndjente se heshtja e tyre ishte vuajtje pér
ta.

Ndérkaq italiani u mundua ta térhiqte nga e
djathta e tij, por Nadiri s’ju dha. U dégjuan thirrjet.

— Forca, Xhuzepe! — dhe Nadiri € kuptoi se
italiani po mundohej t& bénte dicka q& t& gézonte
ushtarét gé& thérrisnin me ngulm. Aj ktheu kokén
nga mésuesi dhe nga Fatmiri. Té dy ata kishin mble-
dhur duart grusht, si t& donin t& thoshin- «Pérmblidhe
dhe njé heré. . .» Fatmiri ktheu kokén dhe me fytyré
1€ vrenjtur pa nga salla, g& t'u jepte t& kuptonin t&
gjithéve se u duhej mbyllur goja fashistéve. Kur e
ktheu pérséri véshtrimin nga tapeti, ai u shtang. Me
njé veprim t& shpejté, Nadiri e mbértheu edhe nj&
heré kundérshtarin pér beli dhe nisi ta shtréngoja
pérheré e mé fort. ..

«Fashist! — mendoi Nadiri kur pa se aj po
mundohej t& shtréngonte krahét, q& t& mbrohej st
né rastin e paré. — Tani zor se mé shpétons.

Salla ushtoi nga zérat e shumts g€ donin ta shih-
nin Xhuzepen me shpatulla pértoks.

Halianét vjedhurazi shikonin njéri-tjetrin,
té donin t& pyesnin: «Po tani ¢do t& ndodhé&?1.

Ndérkohé shokét e Nadirit bértisnin me t€ madhe-

— Merrja shpirtin!

Ushtarét, gjenerali, prefekti dhe paria shtréngo-
nin dhémbét, duke e hedhur véshtrimin nga tapeti.
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Daléngadalé trupi i Xhuzepes po lakohej pérheré e
mé shumé dhe ai nisi té pérplasé kémbét né ajér, si
njeriu gé, né castin kur &shté duke u mbytur, kérkon
me déshpérim té preké tokén me majat e kémbéve.
Arbitri, njé njeri gé i qante zemra pér Italing, i fryu
bilbilit. Salla, si té ishte njé sirené, fishkélleu njéhe-
resh. Ushtarét ulén kokén. Nga té katér anét tani
dégjoheshin thirrjet:

— Mos e lésho, Nadir! Képute né mes!

Nadiri vazhdonte ta shiréngonte dhe, kur pa se
Xkundérshtari s’kishte mé& forca té mbrohej, e térhoqi
fort pas vetes dhe e hodhi né dyshekét e tapetit.

Xhuzepja, si njé kafshé e plagosur, u pérplas
keqas. Kjo g8 po ndodhte ishte gjéja mé& e mjeruar
€ karrierés sé tij si mundés. Ai pérmblodhi veten dhe
u mundua té€ ngrihej. Né fytyrén e tij, si te ajo e njé
té sémuri me temperaturé té larté, shpérthyen buléza
djerse. Dihaste dhe shtréngonte nofullat nga dhembja
qé ndjente né brinjé. Mbéshteti njerin gju né dyshek
dhe u dha krahéve fort qé té kishte mundési 1& ngri-
hej sa mé shpejt. Kuptohej garté se kjo gjendje e
torturonte shumé. Nadiri priste qé kundérshtari té
ngrihej miré né kémbé dhe pastaj t& kapeshin prapé.
“Tani njerézit e shumté s’pérmbaheshin dot. Disa nga
shokét e Nadirit ju afruan podiumit dhe, duke u grin-
dur me karabinierét qé mundoheshin t'i pengonin,
thérrisnin fort duke ngritur grushtat lart:

— Mbértheje dhe njé& heré!

Arbitri shtangu né vend, duke e véshtruar Nadi-
rin si té donte 1€ gjente arésyen qé e shtynte t& mos
i hidhej kundérshtarit sipér, kur gjendej i shtriré né
tapet. Nadiri u kthye prap& nga mésuesi e nga Fat-
miri, si t'u thoshte: «E, e kam miré késhtu?» Fatmirit
§ ndritén syté nga gézimi dhe krenaria. Ai nxori dorén
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para, e mblodhi grusht dhe e tundi dy-tri heré. Me
té desh té thoshte: «Késhtu na ka hije mé tepér -
fitorjar. '

Gjeneralit dhe ushtaréve italiané u kish réné njé
cehre e pikélluar né fytyré. Ményra se si rrinin né-
pér vende shprehte haptazi déshirén e tyre gé kjo
ndeshje, sido qé ta kishte pérfundimin, té mbaronte
sa mé shpejt. Tek shihnin gézimin e papérmbajtur
té njerézve dhe tek dégjonin thirrjet e tyre, ata e
ndjenin se u kishte plasur bomba né doré. Tani ishte
e qarté pér té gjithé se italiani Xhuzepe s’kishte mé
shpresa pér fitore. Sapo u ngrit nga tapeti, ai i mblo-
dhi forcat dhe u mundua t& kryente njé lloj kapje
«krahéqafé», Po Nadiri e mbértheu dhe njé heré pér
mesi, € ngriti lart dhe nisi ta shtréngojé... Trupi
i Xhuzepes kété radhé u lakua shpejt. Fytyra e tij
u mbush gjithé rrudha nga dhembja. Nofullat i mban-
te té shtrénguara fort, ndérsa syté i kércyen jashté,
si té ishin gati t’i dilnin nga zgavrat. Njé cast koka e
tij, si koka e njé té sémuri qé s’e duron mé dhembjen,
u var te supi i Nadirit. Arbitri kuptoi gjithshka. Ai i
fryu disa heré bilbilit dhe me duart g& i dridheshin
. nga nervozizmi béri shenjé q& ndeshja t& ndérpritej.
Atéhere bucitén pérséri britmat e papérmbajtura dhe
fishkéllimat kundér arbitrit, i cili kérkonte t€ ndih~
monte mundésin italian.

Nadiri s’e l&shonte kundérshtarin. Vetém kur
Xhuzepja bértiti me t&¢ madhe «O zoti im», dhe, duke
tundur kémbét né ajér i hodhi Nadirit duart né fyt,
atéhere e ¢liroi nga krahét e vet té fuqishém, duke e
pérplasur me neveri né dyshekét e tapetit. Xhuzepja
u shemb mé keqas se herén e paré. Pastaj, si t€ qe
shurdhuar nga britmat e forta t& njerézve qé€ tani
ishin afruar shumé, vuri duart né veshé, ndenji ca
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caste ashtu me kokén ulur dhe, kur ndjeu se dikush
e kapi pér krahu, u ngrit me mundim. Duke véné
duart te brinjét, ai eci ngadalé, duke u mbéshtetur
te supi i arbitrit, gjersa v fut te dhoma e zhveshjes.

1 pari qé e pérgafoi Nadirin ge Fatmiri.

: — Oh, ¢’ja bére miré! — i tha duke e pushtuar
fort nga krah&t. — Ama ja bére brinjét copé. . .

Ndérkaq, gjithé shokét e Nadirit hipén né sken&
dhe nisén ta urojné pér fitoren. Ata e ngritén lart.
Nadiri ngriti duart dhe pérshéndeti turmén e madhe
té njerézve qé s’'u béhej t€ largoheshin nga salla.
Pastaj i hodhi syté nga karriget e para.

— Ikén me bishtin né shal&, — thirri nj& djalosh
i gjaté, q& po priste té pérqafonte Nadirin,

— Arian, — thirri Nadiri i emocionuar. — Ku je,
Arian! Té kam pasur ndér mend gjithé kéto dité, —
dhe u hodh poshté ta pérgafonte.

— Sikur t'i ecte atij, do t& zhvishesha dhe do t&
kapesha edhe uné me t&, — tha i entuziazmuar
Ariani.

— Po si munde té& vish?

— Me lejen e komandantit. Pastaj s’kam ardhur
vetém, — dhe Ariani béri me koké nga njerézit qé
po i buzégeshnin.

Kur Nadiri, i shogéruar nga mésuesi i fiskulturés,
nga Fatmiri e nga shokét e tjeré po dilnin nga salla,
pérpara u doli néné Fatimeja.

— S’mé rrihej, — tha ajo me sy té pérlotur, —
8'mé rrihej né shtépi. — Dhe e puthi t& birin. . .

70



) RREMBIMI I BUZEQESHJES

Kur spikeri i pérmendi emrin pér t'u ngjitur
né tapet, ai u drodh. Megjithése, nga pérmasat, tapeti
ku u ngjit ishte i njéjté me ato t& dhjetéra tapeteve
qé kishte ngjitur né vendin e tij, prapéseprapé ju duk
mé i vogél. I béhej se ai ishte vendosur lart dhe ishte
mbéshtjellé me njé tyl mjegulle t& imét. Kur kundér-
ghtari ju afrua tapetit, salla e madhe bugciti nga t&
thirrurat dashamirése té spektatoréve, tifozé té tij.
Ai u ngjit, pérshéndeti sportdashésit, ju afrua Gjer~
gjit dhe né gjuhén e vet i uroi suksese. Pastaj u kthys
e shkoi né qoshen ku e priste traineri. Gjergji e pe-
shoi miré me sy kundérshtarin, sikur donte ta blinte
me téré ¢’kishte. Ai vinte mé i gjaté.

«Duhet ta mposht», — i dha kurajo vetes. Tani
Gjergji nuk ja kishte frikén kundérshtarit. At@
e hutonte salla, salla e madhe qé& i dukej si njé gojé
e hapur, kur uturonte nga t& thirrurat e sportdashés-
ve. Ishte hera e paré gé ngjitej né njé tapet, i cili nuk
ngrihej mbi truallin e vendit t& vet. Ndaj e shihte
sallén si me ankth. I béhej se do té kishte pérballé dy
kundérshtarét: mundésin vendas dhe sallén. Dhe ashtu
i emocionuar pér njé cast, i shkei ndér mend se do t&
ishte salla ajo qé& mund ta mundte. Gjyqtari i tapetit e
thirri né emér. Kjo e lehtésoi pak. Né sallé heshtje.
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Emri «Albania» gé& shqiptoi shygtari, kumboi né até
heshtje dhe i zgjoi sallés ca zéra entuziazté, qé shpér-
thyenmnga mesi i saj. Zérat si njé kor i vogél, shpérnda-
heshin né té katér anét e sallés nga njé megafon i fu-
qishém. Sportdashésit e shumté véshtronin me ku-
reshtje grupin e vogél té studentéve shqiptarg, té
cilét, t& gézuar, pérshéndesnin Gjergjin, q& pérfaqé-
sonte né kété takim vendin e tyre. Gjergji i véshtro-
nte g€ nga tapeti. Sedra e tij u mbush me krenari
dhe pérgjegjési. As dhe njé heré nuk kishte provuar
njé pérgjegjési kaq t& madhe pér fatin e ndeshjes.

Gongu pér fillimin e ndeshjes ra. Kur Gijergii,
né mesin e tapetit, u gjend ballépérballé me kundér-
shtarin, ju duk se ai ishte edhe ma i gjaté nga ¢’i ishte
dukur né fillim.

«Do ta mposht, — i foli vetes pérséri, — trup
me trup do ta mposht».

Kapjet e para ishin dhelparake dhe t€ matura.
Gjergji donte ta mbérthente kundérshtarin me hyrje
té drejta né bel, por kundérshtari mbrohej me duar,
duke béré ¢mos gé& t’ju shmangej lidhjeve ts belit,
Ai rrallé e tek provokonte kapjet e krahut, Dukej qar-
té se dhe ai ishte mjeshtér i luftimit trup me trup
dhe se s’ja hante kollaj geni shkopin. Aj géndronte i
mbledhur dhe i pérkulur né gjunjé. Si ajo macja q&
mblidhet dhe pérkulet kur do t& kércejé pér ta kapér-
cyer njé mur t& larté, mbrohej e ju largohej me kuj-
des ndérhyrjeve té shpeshta. Rrallé e tek sulmonte,
Por ndérhyrjet e tij ishin té shpejta e te papritura,
posi ai breshéri gé shpérthen nganjéheré né njé dits
té ngrohté vere. Ndérhyrjet dhe kapjet e tij, si me
komandim, i ngrinin dhe i ulnin sportdashésit nga
vendi, g€ nga casti né cast shpérthenin na duartrokitje
dhe té thirrura inkurajuese. Po dhe grupi i studen-
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téve shqgiptaré nuk rrinte gjaté ulur. Ata, kur e mbér-
thente Gjergji kundérshtarin, shpérthenin me gjith&
forcat e tyre. Gjergji gé nga tapeti ua dégjonte té
thirrurat. Ato ja lehtésonin sadopak lodhjen. '
Raundi i paré mbaroi. Ishte véshtiré té& dalloje
se cili nga té dy mundésit kishfe béré mé tepér kapje.
Trainerét u jepnin késhillat e rastit mundésve té tyre.
Minuta e pushimit mbaroi. Gongu dha sinjalin pér
fillimin e raundit t& dyté. I pari sulmoi mundési ven—~
das. U duk qarté se traineri e kishte porositur gé ké-
té radhé té ishte edhe mé aktiv né sulm. Por tani
kapjet e tij ishin mé tepér té shpejta sesa té shkathéta.
Por Gjergji, duke u treguar shumé i matur né mbroj-
tje, sprapste me burréri ndérhyrjet e furishme té&
kundérshtarit, i cili ngulmonte vazhdimisht pér t&
béré kapje vendimtare. Me sa duket, até e shqetéson-
te fakti g€ s’po i ecte si duhej me njé mundés qé pér
té s’ishte i dégjuar. Mbrojtja e matur, dhe ajo q&
Gjergji heré-heré provokonte kapje t& befasishme,
kishte ngjallur interes dhe kureshtje pér zhvillimin
dhe fatin e ndeshjes. v '
Mundési vendes, duke paré vendosmériné e Gjer-
gjit pér njé mbrojtje t& mbyllur, nisi t& pérdoré di-
nakériné. Ai linte gjoja si t& harruar pérpara krahun
e majté, me qéllim qé t’ja kapte kundérshtari dhe ai
né gast t& kryente kundérkapjen. Dhe ja ku Gjergji
ja kapi krahun dhe, pa i 1éné rast kundérshtarit t&
kryente kundérkapjen, e térhoqi prané vetes ®
rrctulloi nga ana e tij dhe, pasi e detyroi kundérshta-
rin té kthehej me shping, e mbértheu miré pér beli
dhe mendoi ta ngrinte lart, gé ta hidhte né tapet nga
prapa vetes. Por tek miundohej ta realizonte kapjen
gjer né fund, mundési vendas ja mbértheu fort kra-
'hét dhe, duke ushtruar gjithé forcén e tij, ra pérpara,
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kaloi veté né «gjysmé-uré» duke e detyruar Gjergjin
té kalojé né pozicionin «uré», dhe t& géndrojé né keté
pozicion té véshtiré pér disa caste. Tani mundési
vendas mundohej t'i peshonte sipér me téré& forcat
e tij g& ta ulte Gjergjin pak nga pak me shpatulla
Eér tapet...

Spektatorét, si té dehur nga entuziazmi, t&é ngri-
tur né kémbé thérrisnin dhe inkurajonin mundésin
e tyre. Té gjithé gené ngritur. Vetém njé copé vend
dukej si i ngréné. Grupi i studentéve kishte shtangur.

Né kété cast t& véshtiré té ndeshjes, traineri,
duke shtrénguar grushtat thirri:

' — Gjergji! Jepi trupit nga e djathta, ashtu, pér-
heré e nga e djathta...

Ai donte té vazhdonte, por ndérhyrja e gjyqtarit
t€ tapetit e béri té heshté. Ndérkaq Gjergji i dha tru-
pit nga e djathta e tij dhe kundérshtari, pér té mos
kaluar veté né pozicionin «uré», i liroi krahun Gjer-
gjit dhe brofi né kémbé. Po aq shpejt u ngrit dhe
Gjergji. Né kéto pak sekonda pushimi, Gjergji e
mori veten dhe u mbush miré me frymé.

, — Gjergji! Sulmoje, patjetér sulmoje! — ishte
z€ri i shokut té tij né stolin prané tapetit, i cili ploté-
soi até & s'mundi ta thoshte traineri.

«Vértet ashtu do t& b&j», — mendoi Gjergji. dhe,
kur gjyqtari i ftoi pér t'u kapur, ai u sul mbi kun-
dérshtarin, i cili me véshtirési ju largua sulmit t& tij
&8 shpejté. Gjergji tani e kishte marré veten dhe gja-
t& gjithé raundit u mundua t& kryente kapjet me téré
forcat, gé késhtu kundérshtari té lodhej dhe t& kishte
pak energji pér raundin e fundit. Mé& pas, ai dégjoi
disa heré tifozét qé i thérrisnin mundésit t& tyre t&
kundérvepronte, pasi tani ky kishte nisur mé& tepér
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té mbrohej se sa t& sulmonte. Dhe ja, kundérshtari
mori prapé inisiativén pér sulm. Por njé kundérkapje
e Gjergjit «krah-qafé» e shémbi até me njérén shpa-
tull né tapet.

Mundési vendas tentoi t& ngrihej, po kapja e
sigurté e Gjergjit e detyroi t& mbetej pér disa caste
ashtu, dhe té kalonte pastaj me shumé& mundim nga
rénja me nirén shpatull né pozicionin «uré» e ana-
sjelltas.

Gjergji mundohej ta mbante at& sa mé gjatd
né kété pozicion t& volitshém pér t& dhe njékohésisht
ushtronte mbi trupin e kundérshtarit njé& forcé pér-
heré e mé té madhe, si p&r té shfryré njé duf qé e
mbyste pérbrenda. Po akoma s’po mund ta vendoste
me t& dy shpatullat pér tapet. Tani dhe mundési ven-
das i kishte tendosur fort muskujt e gafés dhe me
kémbé e duar mundohej q& t& mos arrinte deri atje
sa t'i preknin té dyja shpatullat. Ky do té ishte njé
déshpérim i madh pér té, pasi prej disa vitesh, si
kampion qé& ishte, nuk e kishte provuar shijen e njé
déshpérimi t&€ tillé. Ra gongu. Gjergjit dhe trainerit
t& tij ju duk se rénja e gongut ishte e parakohshme.
Ishte si njé aspiriné qé& ju dha pér ta piré mundésit
vendas nga kronometristi kohémbajtés, pér ta shpétuar
nga njé palé ethe t& forta. Salla gumézhinte nga
p'e'shpéritjet. Tani studentét, t& ngritur né kémbg,
derdhén si njé shatrivan entuziazmin e tyre né sallén
e madhe, t& mbushur nga mijéra sportdashés. Gjyqta-
rét me kureshtje shikonin heré te njeri mundés dhe
heré te tjetri. Me sa duket, llogaritjet e pikéve nuk
anonin vetém te njeri. Ata donin té bindeshin, se
kush nga té dy mundésit do t’i rezistonte mé mird
dhe mé& shumé pjesés sé fundit. Sallén e kapi ankthi
pér fatin e ndeshjes. Dhe ky qe njé ankth prités.
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Gongu, si njé kambané qé i ftonte t¢ dy mundésit
pér fitore, ra. Gjergji u bé gati shpejt. Tani s’ja kish-
te dhe aq frikén sallés. Traineri i péshpériti:

— Mbahu gjer né fund. Ashtu si na ka hije!

— Do té mbahem, patjetér gé do t€ mbahem,
— u pérgjegj shpejt Gjergiji.

Raundi i fundit qe si njé ndeshje mé vete. Spek-
tatorét sikur i ngrinte dhe i ulte njé doré e madhe,
e fugishme, e padukshme. T& dy kundérshtaréve,
1€ cilét ishin t& denjé pér njéri-tjetrin, u shndrisnin
krahét nga djersa, si¢ i shndrit qimja kalit kur ka
harbuar shumé. Raundi i fundit pothuajse vazhdoi
me luftimin trup me trup. Mundési vendas mundohej
té pérdorte shpejtésiné e kapjeve nga afér, por vrulli
i Gjergjit e pengonte. Gjergii i futej midis krahéve
té tij, si zjarrfiksi né mes té gjuhéve t& flakéve, dhe
pastaj, gjithé energji, shpérthente né kapje t& forta
e té herépashershme mbi kundérshtarin, i cili nga
fundi nisi mé tepér t& mbrohej sesa t& sulmonte. Ta-
ni salla ngjante me njé fidanishte, pemét e sg cilés
i anonte heré majtas e heré djathtas- njé fllad qé
frynte nga tapeti.

Né& minutén e fundit té ndeshjes, Gjergji e kishte
véné pérséri poshté kundérshtarin dhe, duke réns
ndér gjunjé, po matej t'i zbérthente krah&t q& te
mund t&€ kryente ndonjé kapje té sakté. Por kjo nuk
vazhdoi gjaté. Kundérshtari me njé kércim t& bukur
u largua shumé shpejt nga tapeti, duke e 1éng Gjer-
gjin si t& habitur né pozicionin gé ishte. Tani ishte
mundgési vendas ai gé géndronte sipér dhe gé tenton-
te t& kapte. Vendet dhe rolet u ndérruan aq shpejt
dhe aq papritur, saqé dhe gjyqtarét anésoré u ngritén
dhe mbérthyen véshtrimin né mesin e tapetit ku po
zhvillohej ¢asti mé vendimtar i krejt ndeshjes. Mun-
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dési vendas arriti ta ngrejé pak nga tapeti, ti fuste
krahét poshté, t'i lidhte fort duart «kryg» dhe me
njé sforcim té madh ta ngrinte lart trupin e lodhur
té Gjergjit, ta mbante ashtu té shképutur pér disa
gaste, si t& deshte t'u thoshte tifozéve té tij: «Ja, nga
cili krah doni q& ta hedh» dhe e pérplasi pastaj me
inat pér tapet. Gjergji ra me njé shpatpll dhe koka
ju pérplas pér “apet. Piklat e djersés qékércyen nga
pérplasja i rané né buzé. Gjergji- ndjeu shijen e kri-
pur té djersés dhe nga inati i shtréngoi dhémbét.

«Shija e humbjes &shté edhe mé e hidhur», —
mendoi dhe né cast i pérmblodhi té gjitha forcat, brofi
shpejt né kémbg, pa pritur qé kundérshtari’ta mbér-
thente né tapet dhe, pasi i tendosi miré krahét, e
ngriti rreptg véshirimin te kundérshtari;: sic bén ¢do
njeri kur éshté pérpara njé prove-té véshtiré fizike,
ja kapi krahét kundérshtarit me duart e tij dhe, pasi
ja hapi anash, e mbértheu pér shpatullash, e ngriti
lart, e rrotulloi nga e djathta e tij"dhe e hodhi me
gjoks pér tapet. .

Mundési vendas, pasi e pa veten keq, duke u
térhequr me duar qé t’i shmangej luftimit t& nder-
shém, doli jashté tapetit. Gjyqtari i tapetit ndérhyri
dhe i hoqgi vérejtjen mundésit vendas pér veprimin
e padenjé gé béri. Dhe ja ku u dégjua gongu. Spekta-
torét shtangén. Syté e tyre nga té katér anét e sallés,
posi prozhektoré té vegjél, hidhnin drité habie, né
qoshen ku géndronte i lodhur por burréror, Gjergji.
Kundérshtari u ngrit nga tapeti me shpejtési; si pér
t’ju larguar njé vendi gé i la njé kujtim té hidhur.
Gijergji u kthye. Traineri, duke i fshiré djersén, e
pérgézoi. Ai i ra lehtas né krah& dhe Gjergji e kuptoi
se fitorja i pérkiste atij. Uli koké&n pér t& fshehur
gézimin qé ndjeu. Zemra i rrihte. Krahérori i ulej
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dhe i ngrihej. Bashké me té ngrihej e ulej dhe stema
kuq e zi e Republikés gé Gjergji e mbante t&€ gepur
né kanotierd. Studentét tani s’pérmbaheshin dot. Té&
entuziazmuar, ata duartrckisnin dhe e hidhnin vésh-
trimin heré nga salla e heré& nga Gjergji, si t& do-
nin t& thoshin: «Eh, e paté? Té kétillé jemi ne. Luf-
tojmé, géndrojmé dhe né fund marrim dhe fitoren
me vetr -

Ndérkaq spektatorét akoma nuk e kishin ka-
pércyer cakun e shtangjes. Si t&€ donin té thoshin:
«S’ta merrte mendja té tregohej kaq i forté», ata e
véshtronin dhe e duartrokisnin mundésin shgqgiptar,
gé me duart e bashkuara lart pérshéndeste grupin e
vogél té studentéve dhe sportdashésit e tjeré. He-
ré-heré spektatorét tifozé€ t& mundésit vendas kujto-
heshin té shikonin mundésin e tyre. I shtangur né
kémbg, duke pritur me déshpérim vendimin e gjyq-
tarisé, ai véshtronte dhe admironte Gjergjin, qé né
minutén e fundit i kishte rrémbyer atij fitoren e ba-
shké me té dhe buzégeshjen.
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NJE NDODHI NE POLIGONIN USHTARAK
t
Kushtuar N. Hoxhés

Filimi i pranverés. Kishim koh& g€ prisnim
me padurim muajin e paré t& késaj stine. Né kéts muaj
do té zhvillohej gitja me pushké né bazs reparti. Me-
gjithse reparti yné kishte armsa speciale, ne prapé du-
hej té dinim té géllonim miré me pushké. Pér kéts
arésye 1é gjithé ushtarét ishin pregatitur duke kryer
shkollé shenjimi né stérvitje. Doli edhe urdhéri i dites,
ku thuhej se t& nesérmen do t& zhvillohej gitja n& po-
ligon. Natén s’na zuri gjumi. Ishim te shgetésuar, Qi-
tja e nesérme kishte réndésing e vet. N& poligon do
té vinim né& prové aftésité tona, njékohésisht edhe
krenariné e repartit. Ndonjérin mund ta shqgetésonte
jo mé shumé besimi né vetévete sesa déshira Pér t'u
ndodhur disa dité me leje prané familjes né kata
zgjim té pranverés.

Mua m’u duk se i mbylla syt& i fundit PEr té fje-
tur. E dija se isha mé i papregatituri pér gitjen e ne-
sérme. Kisha munguar disa heré né stérvitiet e shko-
llés s& shenjimit. Dhe kjo, se uné largohesha shpesh
nga reparti pér ndeshje sportive. Kur mbylla syté, ms
shkoi ndér mend se s’do ta kisha dhe aq té véshtire ta
godisja né shenjé, po ta shtréngoja fort qytén pas gro-
pés sé supit té djathté dhe ta mbaja pak si gjaté fry-
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mén. Pastaj «stérgjyshérit dhe prindérit tané, mos
kané béré shkollé shenjimi kur géllonin armikun?» i
dhashg kurajo vetes dhe mé zuri gjumi.

E nesérmja erdhi. Xhamat po zbardhoheshin gji-
thnjé e sa mé shumé. Té dukej se né drejtim té drita-
reve po afrohej dikush me njé drité t& fugishém né
doré.

— Sot do t& kemi koh& t& bukur, ndaj duhet t€ na
vejé mbaré né gitje, — mé tha Agimi, shoku im mé
i afért.

— Ashtu vértet, — i thashé si pa qejf, — po,
ama, pér ata qé jané pregatitur seriozisht.

— Ndoshta té ecén, — m’u pérgjegj Agimi me ton
t& pérzemért. — E di ti se né qitje nganjéheré del mé
miré kur je pregatitur mé paké. Ndoshta s’e kupton
kéts, po kjo ka lidhje me emocionet.

Tunda lehté kokén, si pér t'i théné: «Mund t&
ndodhé edhe késhtu!s»

Pasi bémé gjimnastikén dhe héngrém méngjezin,
u nisém. Poligoni dukej si njé pishiné e cekét pa ujé.
Njé bar i holl& kishte mbir& né t&. T& dukej se né po-
ligon ishte shtruar njé qylym i gjelbér, i punuar me
lule deleje.

Nénoficer Gjeloshi ishte ngarkuar té drejtonte
gitjen. Ai caktoi Agimin, shokun tim qg ishte dhe pi-
ktor i repartit, t& shkonte pér té shikuar tabelat e
shénimit, kur té fillonte gitja me bateri,

Agimi, pérpara se t€ nisej t& kryente detyrén qé
ju ngarkua, mé hodhi njé véshtrim gé& zgjati pér disa
sekonda, si t& donte t& mé thoshte: «E shikon se po
t& vete mbaré?» T '

Kur u shkrehén baterité e para, té gjithé ushta-
rét i rané né sup njéri-tjetrit. Nja njézet metra larg
nesh, mbi dheun gé ishte nxjerré kur ishte gérmuar
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-poligoni, u ul komandanti i repartit. Té gjithéve na
shndritén syts nga gézimi. Komandanti, njeriu gé ne

-@ donim aq shumé, kishte ardhur t& na shikonte. Nén-
oficer Gjeloshi uli cepat e xhaketés Pér té rregulluar
uniformén.

Uné u zura pak si ngushté. Nuk doja t& turpéro-
hesha pérpara komandantit. Kéts e ndjenin té gjithé
ushtarét. Po mua mé shqetésonte ma tepér.

. «Agimi, — mendova, — do t& ma ndihmojé disi
-q€ t& mos turpérohems.

Qitja vazhdonte. Shpesh Agimi dilte nga gropa
ku fshihej dhe kontrollonte tabelat e shpuara nga plu-
mbat. Ai thoshte me z& t& larts pikét gé kishin marrg
ushtarét e ¢do baterie. Komandanti shpesh buzéqe-
shte, bisedonte me oficerét g€ e kishin shogéruar dhe
pastaj shikonte nga ne duke prekur lehté mustaget.
-S& fundi u hidhte njé sy tabelave. Dukej q& gézohej
PEr ne, si pér fémijét e vet.

Mé erdhi radha dhe mua. U shtriva dhe shtréngo-
'va qytén fort pas gropézés s& supit t& djathté, mbajta
-gjaté frymén dhe shénova tabelén drejt e n& pikén
e zez€. U dégjua zéri i nénoficerit:

— Zjarr!

Nj& breshéri p
‘ve tona né drejtim
edhe njg tjetér. . .

— Dreqi e marrts, — héngra inat me veten, —
duhet t& isha pregatitur s shokét,

Ndérkaq Agimi doli nga gropa dhe ju drejtua
~tabelave. E dyta ishte imja. Zéri i tij erdhi te veshét
~toné si i dridhur, Dukej se dicka e mundonte,

— Tabela o paré 26 piks, E dyta 21...
Sakaq u dégjua zéri i ménoficer Gjeloshit:
— Ushtar Agimi, nuk je duke théné t& vértetén!

lumbash dolén nga tytat e pushké-
té tabelave. Pastaj edhe mjé tjetér,
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Uné ula kokdn. M erdhi turp nga vetja dhe keq
pér Agimin. Nénoficer Gjeloshi kishte té drejté. Zért.
i komandantit g& ishte ngritur mé kémbg, kumboi mé&
j forté dhe mé i ashpér. Ai kishte njé forcé t& tillé,
qé pushtonte té gjithé poligonin.

— Ushtari thot2 gjithmoné t& vértetén, shoku nén-.
oficer; por ushtari mund edhe t& gabojé.

Njé heshtje rrinte pezull mbi kokat e t& gjithéve,
gi njé pik&cuditése e padukshme. Pas pak zéri i tij ku~
mboi prapé, po két heré me fon urdhéruest

— Ushtar Adnani! Eja dhe ulu kétu pran& meje.
Ushtar Agimi t& kthehet e t€ géndrojé prané tabelave.
Néenoficer Gjeloshi, vazhdo gitjen!

Uné tani u zura vérteté ngushté. Dhe ku se? Para
shokéve t& mi ushtarg, para oficeréve dhe, mé e ma-
dhja, para komandantit tim. Né fillim s’m’u bé t& shko-
ja drejt tij. Po ai kishte urdhéruar. Dhe fjala e tij
s'ishte béré kurré dysh. Ndaj hodha hapat réndé dhe.
ja ku u ndodha ballépérballé me té:

— Ulu;, — mé tha pak si prerg, si pér t€ treguar
se e kishte harruar até q& ndodhi me mua pak mé paréd,
dhe mé béri vend n& krah.

U ula. Ishte e para heré gé e mdjeja veten keq
para tij- Shumé heré kisha biseduar e shk&mbyer me-
ndime me t&, sidomos pér puné sporti. Ai e donte spo-
rtin dhe sportistdt. Nuk linte ndeshje pa paré. Edhe
veté merej me fiskulturé, mé shumé nga té gjithé
oficerét e tjeréd t& repartit.

—_ Eh, — na thoshte nganjéheré duke geshur, né
fushén € volejbollit, — pilot u béra dhe komandant
mé béné, po ama, sportisté s’u béra dot.

— Po ja, ju luani, shoku komandant, — i thoshinr
ne, — dhe luani miré.

_ E more, bimani gejfin, ashtu sic ma béni kue-
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mé vini kapiten skuadre. Po pse sport i thon& kétij?
Keétij i thoné ta défresh duke luajtur me top. Po, ama,
pér tifoz mos ma hani hakun. Par «Partizanin» vlej
shumaé. .

Atéhere ne geshnim e luanim mg me qejf.

Po tani ishte krejt ndryshe puna. Mg béhej se isha
ulur gabimisht prané tij dhe se kétej e tutje s’do té
kisha mundési e kurajo t& shkémbeja me t& gofté
edhe njé fjals. .

«Pse mé thirri kétu, — mendoja, — Apo té mé
shohin mé miré ushtarat dhe . oficerét?»

— Adnan! Kur po Vije pér kétu, dukeshe sikur
sapo kishe mbaruar ndeshjen dhe kishe dals prej saj
1 mundur, — m&,tha me até zérin e tij t& ngrohte, duke
mé ftuar pér njé dialog migésor, .

— T& ishte ashtu, shoku komandant, do t& ge mé
miré pér mua. .. .

-— Megjithaté duhej t& kishe b&ré mé tepér shko-
11& shenjimi.

Uné mbeta i heshtur.

. — Po, ama, dhe ne s’t& kemj Iéné kohé t& starvi-
teshe me shokgt, Adnan, na pregatit kats skuadér;
Adnan, na pregatit até skuadér dhe ti s’na e Prishje.

— Po ishte e théné q& t’jua prishja sot, shoku ko-

mandant.

Ai heshti pér pak, paétaj, Pa m’i shképutur syts,
tha:

— Edhe ushtaréve s’u erdhij miré, _

— Me ata rregullohem. Qitja e ardhshme do t&
Vonojé ca, po do t& Vijé patjetér. _

— Atéhere do t& mé bésh dhe mua ta haroj kété,
Po prit nj& heré. Uné & jam borxhli. N& ndeshjen e
Spartakiadés ti dole i pari. Na nderove g gjithéve.
Dhe uné akoma s’t& kam shpérblyer.
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— Ajo iku, shoku komandant.

— Jo, s’ka ikur. Do té& shkosh ca dité me leje.

_ Kété s’e meritoj, shoku komandant, — thashé
me zé té mbytur.

__ Po té mos e meritoje, ’do té ta jepja.

— Nuk dua gé ndér shokét e mi ushtaré t& keté
ndonjé péshpéritje pér ju. Ata kurré s’e kané béré ké-
te.

— Se i kam si fémijét e mi.

— Ashtu éshté.

— Ndaj dhe duhet t& mé dégjosh e 1€ mé bin~
desh. Nesér do t& dalésh né urdhérin e dités.

U turbullova. Mos vallé ai kujtonte se uné e kam
shtyré Agimin té bénte gabimin q& béri? Dhe pérse?
Se uné paskam dashur té shkoj ca dité me leje! Jo, kjo
nuk ishte e vérteté, Mos ishte pér krenariné e repartit?
Kjo ndoshta. Oh, jo, dhe kjo s'duhej. Ej, Agim, Agim,
pse e bére kété?!

— Jo, shoku komandant. Nuk do t& largohem nga
reparti. Do t& géndroj kétu té pregatitem. S’do t'ju
turpéroj si sot. Atéhere do té mendoni mé ndryshe pér
mua.

Dhe ja ku ndjeva krahun e tij t& pushojé mbi su~
pet e mi dhe njékohésisht ndjeva se uné isha ushtari
mé i lumtur.

Pas pak dégjova zérin e tij t& forté e kumbues:

__ Neénoficer Gjeloshi! Vazhdoni gitjen. Mos u
dehni nga sukseset. :

Nénoficer Gjeloshi i buzégeshi lehtg, sikur me
t& donte té thoshte: «Jo, shoku komandant. Nuk &shté
kjo arésyeja. Uné e ndalova zjarrin, sepse ushtarét
duan qé t'i shikosh», — dhe, pasi uli prapa cepat e
xhaketgs ushtarake, mori drejtqéndrim dhe urdhéroi:

— Zjarr!
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NE PRAK TE HAKMARRJES

S’kishte shumé& gé Xhejp Dingu ishte futur né sa~—

Uén e pritjes s& spitalit, dhe megijithats, i béhej se
ishte shumé kohé qé géndronte duke pritur. Megji—
thése e dinte q& infermjerja e shérbimit do ta lajméro-
nte p&r ardhjen e Xhoes, ai prapé qge ngritur disa heré
dhe, me duar né xhepa, kishte géndruar né kémbé
prané dritares qé shihte nga rruga. Njé heré u bé gati t'i-
binte numrit t& telefonit t& shtépisé s& vet dhe *& pyes-
te né se Xhoe kishte ardhur pér t& marre veturén:
Por jo. Ai s’'mund ta bénte kétg, Gruaja dhe fémijét
s’duhej ta dinin qé& po dilte nga spitali. Vetém Xhoe;
lschoku i tij mé i afért, duhej ta dinte. Dhe aj vetsm
aq.

Né& rrugé u dégjua zhurma e njé makine qé& ndaloi
te porta e spitalit. Po, Xhoe kishte ardhur. Xhejp Di-
ngu pérshéndeti infermieren, zbriti me nxitim shkallét
dhe shpejtoi t& dalé né TTugé.

— Hello, Xhoe! — pérshéndeti me dor& shokun
g€ po i afrohe;j.

— Hello, Ding! — dhe t& dy shokét e vietér
shirénguan duart, miqgésisht.

— Vong, Xhoe...

— Vértet, po s’e kisha t& lehts t& merrja vetursn,
Gruaja dhe fémijét mé rrethuan. Duhet t'u thosha.
dicka.
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— Dyshuan? — pyeti Dingu duke i véné dorén
8 sup, si pér ti théné: «Té lutem pérgjigju drejt pér
keté». ’

— Jo, Ding. Kur béra té& dal, mé pércollén gjer
né rrugé dhe buzégeshja s’u ndahej nga buzét, si-
domos fémijéve.

Krahu j shtriré u tendos dhe Xhoe ndjeu gish-
4rinjté e forté té Dingut té shtréngohen.

— Shkojmé, Xhoe. Drejtoje ti. Sot sikur s'mé
'béjné duart pér timon.

U futén né veturén e zez& dhe ndenjén né krah
48 njéri-tjetrit.

— Si shpejt, Ding. Té rrije akoma s'do té ishte
‘keq. — Xhoe i tha kéto fjalé i matur, i shtyré nga
.pérshtypja qé i béri fytyra pa jeté e shokut.

— S’e shtyja dot kohén, — tha shpejt Dingu.
— E kisha shumé t& véshtiré té géndroja gjaté i shtri-
8, duke e pasur kraharorin té veshur me allgi. Oh,

Xhoe, mé kupton! Si i paralizuar, Xhoe. . . keq, shumé
keq. . -

Tjetri, si pér té larguar déshpérimin e shokut,
4 dha gazit edhe vetura u nis mengadalé.

— Ti, Xhoe, mé miré se kushdo e kupton se atje
gdo oré ishte pér mua si ora e vdekjes. M& vinte réndé,
shumé réndé nga té gjith& kur mé shikonin ashtu...
<% ishte digka aksidentale, do té ishte ndryshe, por...
Ma shpeit, Xhoe, mé shpejt. Vetém t& vdekurit shkoj-
né kaq ngadalé.

— Ta kishe géndruar dhe ca, Ding. Duhet t& shé-
roheshe plotésisht.

— E pérsel. . . Hajde, mé& shpejt, Xhoe, mé shpejt.

Tjetri shtréngoi rrethin e timonin dhe s’i vinte
.miré qé shoku i tij kishte dalé nga spitali mé shpejt
mnga ¢'duhej.
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— Freskohemi me ndonjé pije, Ding — e ftoj si
té ge i bindur se, duke piré digka, shoku do ta ndjente-
veten mé té geté.

dura t& Cikagos». Po mendja i punonte pgr Dingun,
shokun e tij t& afért. Dhe mé paré kishte menduar pér
fatkeqésing e tij, dhe atéhere i thoshte mendja se, sapo
té dilte Dingu nga spitali i shéruar, do ta merrte prapé
veten, do té fillonte stérvitjen e do t& shkélgente pra-
P& né ringun profesionist. Po tani i doli ndryshe, Sho-
ku i tij e merr ng telefon dhe i thots me kokéfortssj
se ka vendosur t& dalé nga spitali. C’e shtyn vallé?!
Ja, shikon, ka ngrir& si njé bust! Dhe Xhoe kthey ko-
kén dhe pa shokun e tij. A

«C'té ket&? — mendo‘i. d.he.e _lfztheu Prapé kokéen
pérpara. — Ndoshta déshpén{m pér hur{lbjen e nde-
shjes me Tomin! Ve¢ Dingu .eshtg burrs { fuqisham
dhe i rritur me dorezat e bok§1t ndér duar, ndaj ai e di
miré se nuk fitohet gjithnjeé. .o

— Jeta génka si njé ndeshje, Xhoe,_ tamam g njé
ndeshje, dhe qé ta fitosh duhet"te‘ godasésh e 1 goda-
sésh... — Dingu foli aq lehté, sa Xhoes ju duk se
shoku i tij po flisté pércart. "

— Po, Xhoe, ashtu. S’duhet té& ankohem. Mua mé
eci. Sé bashku e nisém, po ighte e théng Q€ ung ta gn-
das mé tepér dhe té fitpj mé ihumé. — Al folj lehts,
pa ja ndaré syté xhamit té pérparmé, Pastaj heshti,
sikur t& qe penduar pér ato qé tha, Pas pak ja dha t&
qeshurit: — Ha, ha, ha... Mister Klarku! M siguri
ashtu té ka théné edhe ty: doté te mésoj t& godasésh
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‘mirég, shpejt, fort. .. Pastaj do t& béhesh kampion, do
té béhesh i madh dhe do t& vijé njé dité qé ti do té ma
faléndérosh me gjithé zemér pér kété té miré... Ebg
Mister Klark, mister Klark! Ja, dita erdhi!

Xhoe ngadalgsoi shpejtésiné dhe pa Dingun,
«Shtangja e tij, — mendoi, — s’éshté shenjé e mird.
— Dhe u mundua t’i kuptonte mé drejté fjalét. — Al
&shté i sigurté se mister Klarku mé kishte théné& mua
ashtu. Kurse ge ndryshe. Fjalét e fundit ai ja kishte
théné vet3m Dingut-.

— Qéndrojmé ké&tu, Ding, — tha ai pas pak.

Dingu u kthye dhe, né vend té aprovimit, i hodhi
Xhoes njé shikim kegardhés, si pér t’i théné: «E, ¢’je-
mj ne, Xhoe?! «Pastaj si t'i shpikej né mendje dicka
tjetér, u kthye, shtyu me forcé€ derén e kérceu né tro-
tuar. ~

— Eja, Xhoe, mos t& humbasim rastin t& pimé pér
mister Klarkun gé na béri té médhenj.. .

Xhoe zbriti nga vetura dhe, si fémia gé lodh me-
ndjen pér té gjetur njé gjézé té véshtirg, vriste trurin
pér té shpjeguar enigmén shqetésuese t& Dingut. N&
fillim ai kishte gjykuar se goditjet e vrullshme e t&
forta t& Tomit e shembén Dingun keqas né tapetin e
ringut. Dhe pastaj? Prej andej né spital. Po ky ishte
vetém njé gjykim i thjeshté. Jo, déshpérimi i shokut
té tij nuk rridhte nga humbja tragjike me Tomin. Pér
té gjithé ata q& e pané ndeshjen, dhe pér ata qé e
.dégjuan mé pas, kjo ishte njé e papritur e madhe, se
Dingu kishte arritur lulézimin e shkathtésisé dhe té
forcés sé tij dhe, pas shumé ndeshjesh t& béra, akoma
g’e kish provuar shijen e humbjes. Pér Tomin e ri kjo
do té ishte njé ndeshje evéshtiré. Po sporti ka té pa-
priturat e veta dhe e jashtézakonshmija, pasi shihet e

.dpgjohet, ’éshté mé e jashtézakonshme. Tani né gjithé
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gytetin flitet se Dingut, sapo t& dalé nga spitali, do
ti mjaftojné forcat qé ka pér ta ngritun prapé lart
dinjitetin e vet,

— Ej, Xhoe! ¢'mé véshtron ashtwu sikur jam hig-

£J&, sic mund t€ jeté vetém hija, kufoma e Xhejp Di-
ngut?

. — O, Ding, késhtu jo. Ne jemi shok&. Nuk bén t&-
flasésh késhtu. Vértet qé mendja mé bluan dicka. Po-
prapé kété e lidh me Tomin. Mos ndoshta ngule ké-

mbé té dilje nga spitali, se nuk t& pritej sa té fillosh
stérvitjen e t'i marésh Tomit revanshin?
— Po, Xhoe! Mezi po pres sa t&é takohem me mi-
ster Klarkun. -
— S'do ta kemi t& leht&. Ka dité q& s’éshté pars:
né sallén kryesore t& stérvitjes. Thond se éshté dé-
shpéruar shumé pér shkak t& fitores sé Tomit.

— Njerézit e thjeshts génjehen, Xhoe. Hajde,

ngrije ta pim& njé goté pér takimin tim ¢#& shpejté me:
mister Klarkun.

Tjetri donte t& fliste dhe i dukej e leht& ta kun-
dérshtonte shokun e tij, por s'ishte ashtu. «C’thoté
Dingu késhtu? Ai flet dhe me ato cka thoté, po m#&
corodit; pérheré e mé tepér. Ku do ta nxjerré? Pastaj
pse m’u lut ta mbaj t& fshehté daljen e tij nga spitali
€, pér me tepér, pér gruan e fémijsth» '

— Ata q& mbushin sallat dhe t& tjerét q& na sho-
hin ng ekranin e televizorit, thons pér ne fjalé nga mé&
té ndryshmet: se jemi t& guximshém, t& shkathét, té
fuqishém, gjakftohté, q& priremi nga reflekse té ha-
bitshme, gé gjykojmé shpejt e drejt dhe q&¢ me ké-
mbét e duart tona t€ fugishme ngrejmé larté krena--
riné e kombit dhe famén e vetévetes. Kurse ne. ..

— Ku do t€ dalésh me k&té, Ding? Ndaj meje ti
mban njé té& fshehte. -
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— Ashtu ka gené. Por s’e kisha uné né doré, Mé
.urdhéruan. Dhe uné heshta.

— Dhe pér tani t& kané urdhéruar?

Dingu uli kokén dhe shtréngoi gotén e uiskut, si
ts donte ta thérmonte ng péllémbén e vet. Pastaj
.e ngriti kokén si me pértim dhe pyeti:

— Si t& éshts dukur mister Klarku, Xhoe?

— Njeri gé &éshté béré skllav i pasionit t€ tij.

— Skllav i marré pas dollarit!

— Aq sa uné e ti.

— Pse thua késhtu, Xhoe?

— Se e njohim t& dy prej kaq vjetésh.

— Léri vjetét, Xhoe. Ata jang si grushtat e forté
gé na godasin né ndeshjen e jetés dhe gé na b&jné té
shembemi m#& né fund pértoké. Meé fol pér mister
Klarkun. a éshté i ndershém si uné e ti?

— Nuk e di, nuk e di, po né ndeshjen me Sime-
onin! — ti e mban mend miré até ndeshje té for-
ts, — kur munda t& fitoj vetém né t& trembédhjetin
... si tu duk?

Dingu pohoi me kok& duke mos ja ndaré sy-
ts pér asnjé cast Xhoes.

— Atéhere Simeoni u ¢a né vetull né t& shtatin.
‘Né pushimin e t& tetit, mister Klarku mé porositi t’i
shmangesha mé shpejt s€ djathtés s& forté t& Simeo-
nit dhe té vazhdoja té godisja me t& majtén time. S’e
di pse, por gova syté dhe e pyeta shpejt: ku ta godas
né vetullén e caré? Jo, Xhoe i miré, mé tha, jo né ve-
-ullén e caré po pak mé poshtg, né drejtim & nofullés.

Dingu pérplasi gotén e uiskut ng dyshemeng e
mermerté dhe u cua shpejt nga karrigja i nevrikosur.
«Ca véshtrime habie u kthyen nga tavolinat e tyre, né
mesin e verandés, po kamerieri shpejtoi dhe, pasi pa-
guan, shkuan dhe u ulén prapé n& sediljet e buta té
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veturés. Tani Xhoe ge habitur dhe s’dinte ¢’rrugé
t'u jepte mendimeve gé i shponin trurin. -

— C'njeri ky mister Klarku! — tha si me vete
Dingu, kur vetura pérshkoi me shpejtési kilometrat
€ paré né rrugén e kthimit pér né qytet. — Pas ndesh~
jes me Xhejmsin e moshuar, né dhomé hyri me nxi-
tim Bek Kingu, afaristi yné. Aty qe dhe mister Klar-
ku. Beku mé uroi pér fitoren qé& kisha korrur dhe,
pasi u mendua njé copé heré, mé tha me ton ngulmo-
njés.

— Shiko, Ding. Me kété shpirtmadhésing ténde
do ta pé&sosh dhe do t& na marrésh mé qafé. . .

Kur shkoi Beku, uné ula kokén i menduar prang
gjunjéve. Beku deri diku kishte té& drejté. Vértet
Q€ né té dhjetin e kisha futur Xhejmsin e lodhur n&
qoshe dhe e kisha fare té zbuluar. Ju afrova dhe e
godita né t& majté, né ballé. Ai béri pak prapa dhe
erdhi e u péshtet te supi im. Isha i bindur se, po fa
goditja prapg, Xhejmsi do t& shembej keq pértoka.

né né té gjitha raundet e kisha véné pérpara até
dhe, nga kjo ai ishte shumé larg fitores. Atéhere ndje-
Va mister Klarkun té mé thoté:

— Ding! Beku yné€ harron se ne jemi sé pari
njeréz, se kemi logjiké, se kemi zemér. ..

— Mister Klarku &shté babaxhan njeri.

'— Jo ashtu, Xhoe, mos ashtu! — dhe Dingu
Pérplasi grushtin né deré.

— Po Ding, mister Klarku ka gené pér mua njg
baba i dyts.

— Dhe né mos qofté ashtu, Xhoe, do ta paguajné
shtrenjté, desha t& them, se do ta paguajé shumé
shtrenjt.

Xhoe e ngadalésoi shpejtésiné dhe ja hodhi syt&
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téré ankth shokut ng krah. Pastaj frenoi dhe foli
vrazhdé:

— Mister Ding! Prej shumé vjetésh kemi qgené
shoké. Po ja qé& s’paskemi qené shoké, — dhe Xhoe
hapi derén e kérceu né rrugg.

Dingu e pa njé heré me respekt shokun e fémi-
jérisé, pataj u hodh né sediljen prané timonit, e ngau
veturén mengadalé gjersa la prapa Xhoen dhe pastaj
i dha me té shpejté. I erdhi keq gé& po humbiste njé
shok té veérteté, sic ge Xhoe, po e ngushélloi ve-
ten duke théné: «O Xhoe i miré! Tani uné s’do t& té
duhem mé». Dhe instiktivisht e coi mendjen te gruaja
e te fémijét. Jo, jo! — thirri me vete. — Tani §’i
duhem mé asnjeriut!

Sapo mbérriti né qytet, Dingu e ndaloi veturén
para dyganit ku shiteshin armé. U fut me nxitim
brenda, kérkoi njé revolver, pagoi dhe hipi po me
nxitim né veturé. E ktheu nga e djathta dhe pas disa
minutash e ndaloi maqinén para shtépisé sé mister
Klarkut. Zbriti, i ra ziles disa heré dhe, pér fat, né
shkallé u duk vet& mister Klarku. Kur pa Dingun
te dera, ai u step, si njeriu g€ nuk di ¢’t€ béjé. Pastaj
e pérmblodhi veten dhe, me njé buzéqeshje t& mekur
ndér buzét, shpejtoi, hapi derén dhe, pasi u pérshén-
det me Dingun, e ftoi t& futej brenda. .

— Faleminderit, mister Klark, po s’kam shumé&
koh# né dispozicion. Do t'ju lutesha t& dilnim s&
bashku!

"Mister Klarku tundi kokén lehté, si pér t’i théné:
«Pér kété s’duhet lutje, i dashur Ding!» Dhe, pasi
mbylli derén, u afrua dhe u fut n& veturé, e cila,
sikur ta kishin shtyré me forcé nga pas, béri shpejt
pérpara. : “

Ndérkohé& mister Klarku nxori nga xhepi i jele-
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‘kut puron dhe i réné né mendime nisi t& tymosé.
‘Ndérkaq Dingu véshtronte veté pérpara. Pastaj
‘mister Klarku foli me z& t& qet& dhe t& matur:

— Nuk m& erdhi miré qé s'mé pranove pér vizité,

— Edhe gruan e fémijét &' lejova t& mé, shikoj-
né. Ashtu i shtriré dhe i ngriré né allci, mé vinte t&
haja veten me dhémbe,

Mister Klarku me lévizje t& pavullnetshme u
kthye ngadalg, pa fytyrén nervoze t& boksierit té
tij, tundi disa heré kokén lehts, si pér té théné: «Ske
béré miré q& ke vepruar késhtus, — dhe kafshoi
fundin e puros.

— Megjithése uné isha i shtriré. disa vazhdonin
akoma t& fitonin na saje t€ legjendave t& poshtéra q&
thurnin né kurrizin tim

Mister Klarku s’e luajti fare kokén dhe s’i dha
pPérgjegje. Shikonte vetém pérpara, si pér té théné:
«Tani s’'mé& intereson mé se kush éshté i poshtér dhe
kush &shts i mjerés.

— Gazetat dhe revistat i mbushén faget kur
Tomi u largua nga spitali i fyer.

Mister Klarku pérséri s’e luajti fare kokén, si
PEr t& thé€né: «Tani pak mé intereson se kush shkruan
‘¢ kush nuk shkruan, kush fiton kush humbets.

_ — Miré, mister Klark, — dhe Dingu e ngriti
zérin. — Po tani do t& pérgjigjesh?

_ Tjetri u kthye mengadalé dhe tundi prapé kokén,
:1 !pér ti théné: «S'bére mirs qé e ngrite z&rin késh-
Tube

. Vetura e uli fare shpejtésing dhe, sikur t'i qe
‘mbaruar benzina, u ndal ne krye t& rrugés.

— Mister Klark! Xhoe thoshte se ju jeni njeri
‘i ndershém dhe ai t& ka si baba t& dyté. Té pyes, pra,
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pér Xhoen e miré: e dinte njeri tjetér, pérvec meje,
teje dhe Tomit shembjen time né brinjé?

Mister Klarku shtréngoi puron, puliti syté dhe
gi me turp ktheu pérséri kokén pérpara.

— Mister Klark, — dhe Dingu futi dorén né
xhep e kapi revolverin. — T& pyes pérséri né emér
té Xhoes sé miré. Pérse nuk bére ¢mos t& shtyhej
ndeshja, kur uné té erdha dhe t& kérkova me k&émbé-
ngulje gé ajo t&€ shtyhej? Ti e dije miré gé€ uné gjate:
stérvitjeve té fundit shemba keq dy brinjé né anén
e majté. Pérse ngule kémbé q& t€ mos shkoja te:
mjeku?

Mister Klarku uli kokén mbi kraharor si pér
té pohuar: «Po, uné e dija q&€ gjaté stérvitjes ti kishe
shembur keq té dy brinjét e anés s& majté».

— Po atéhere, mister Klark? — briti Dingu.
dhe nxorri dorén nga xhepi.

Mister Klarku, me lévizje t& ngathéta, futi dorén
né xhep dhe pa kujdes nxori revolverin e tij e ja ho-
dhi Dingut pérpara, si pér t'i théné: «Na, merre
edhe timens.

Dingu liroi gishtin nga kémbéza dhe e la revol-
verin t'i varej né gishtin tregues. Pastaj e zgjati do—
rén dhe, mengadalg, la revolverin e tij prané tjetrit..

—- Té lutem fol, Mister Klark, dhe ung t& kam
pasur né vend té babait, si Xhoe i mirg!

— Tek shikoja Tomin gé& sulmonte me ngulm:
dhe té godiste po né anén e majté, te brinjét qé ti
mundoheshe t'i mbroje, mé vinte keq pér ty, Ding,.
dhe mallékoja e urreja ¢do cast veten.

Tek géndronte ashtu me sy té ngriré, duke vésh-
truar pérheré pérpara, mister Klarku s’kuptohej né-
i fliste vetes, apo dikujt tjetér.
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— Kisha dégjuar g& njeréz si Bek Kingu e duan
dollarin mé tepér edhe se burréring, se besén, se nde-
rin. .. Po pse. ne s’ja mbushnim vallé xhepat? C'dc-
nte tjetér?!.. Pastaj ti duhet ta dije, Ding, q& kon-
tratén pér ndeshje s'mund ta anulloja e ta shtyje
uné. Até gjé e kishte né doré vetém Beku. T'u luta
qé kurkujt t€ mos ja zije né gojé shembjen e brinjéve,
as Xhoes. Kété gjé e kérkonte ligji i rrepté i boksit
profesionist. Dhe ung ju luta Bekul pér shtvtjen e
ndeshjes. I tregova gjithshka gé ai ta shtynte ndesh-
jen dhe fundja té prishej kontrata. Po Beku nuk €
shtyu ndeshjen. Beku... Ah, Ding! E pérse té jeté
kaq i poshtér njeriu?!

Dingu pérmblodhi velen dhe shiréngoi grushtat

fort.

— Vértet! — murmuriti népér dhémbé. — C'do-
nte mé tepér? — dhe, i mbushur me njé urrejtje té
madhe, shtriu krahun dhe mori revolverin e tij.

Mister Klarku, si t& mos qge cliruar akoma nga
ankthi gé e mundonte, shtriu dhe ai krahun dhe n&
ményré krejt t€ pavetédijshme mori revolverin qé&
kishte mbetur dhe me ngathtési e futi né xhep.

«Kv vuan, si¢ vuaj edhe uné», — mendoi Dingu
gé kishte ndjekur me sy veprimin e mister Klarkut,
dhe, si t& donte ta higte sa mé shpejt nga vetja ank-
thin torturonjés, luajti marshet dhe i méshoi fort

gazit. .. .
— Té tjeré duhen vraré!
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